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60,000 ŠIAURĖS KORĖJOS KARIŲ 
BANDO APSUPTI TAEGU

Amerikos karo jėgos priverstos trauktis, 
karo laivai ir aviacija gina Pohangą __ __ o*

TOKIJO, Japonija, rugs. 5 d. — JAV karo jėgos evakuavo 
Pohangą, — sako vakare paskelbtas pranešimas. —Evakuaci
ja buvo tvarkinga, išvežti visi kareiviai.

Priešas jau buvo apsupęs miestą iš visų pusių. Vykęs pa
sipriešinimas Pohange neįmanomas. Miestą gynusių karių da
lis persikėlė per upę ir tęsia kovas. Pohango priemiestyje va
kar įvyko tankų susirėmimas.

-STALINAS NORI PAVERGTI VISĄ 
PASAULĮ,- TVIRTINA SYMINGTON
Dwight D. Eisenhower pataria ruoštis ilgai 

kovai prieš norinčius pavergti Ameriką
CHICAGO, Ill., rugs. 5 d. — Per penkeris metus JAV sie

kė taikos, tuo tarpu Rusijos valdovai tuo pačiu laikotarpiu gra
sino visam pasauliui karu,— šiandien darbininkų unijos va
dams pareiškė W. Stuart Symington, saugumo priemonių ko
misijos pirmininkas.

—Mes nusiginklavome ir grįžome namo, tuo tarpu komunis
tai įsiveržė į Europą ir Aziją,— toliau pasakojo buvęs aviaci
jos sekretorius. —Įsibrovimais, šnipinėjimu ir prievarta jie 
įvarė į savo tinklą daugelį demokratinių tautų. Tikslui siekti 
jie naudojo saugumo reikalus, badą ir baimę.

—Šiandien Sovietų Sąjunga užsieniuose turi milijonus ge
rai apmokytų ir kovoti už komunizmą pasiruošusių žmonių. Jei 
Korėja mus ko išmokino, tai turime žinoti, kad taikos siekian
čios demokratijos neturi laukti naujų puolimų,— baigia Sy
mington, patardamas sustiprinti krašto apsaugas, i •
DARBININKAI PASIŽADĖJO 

BENDRADARBIAUTI

William Green, Amerikos 
Darbo Federacijos pirmininkas, 
pareiškė Symingtonui, kad jo 
vadovaujama darbininkų unijų 
federacija padėsianti stiprinti 
krašto apsaugas.

Symington kalbėjo Sherman 
viešbutyje,. kur buvo susirinkę 
1,800 AFL Darbininkų Politinio 
Auklėjimo Lygos veikėjai.

Tame pačiame susirinkime 
kalbas pasakė senatorius Paul 
Douglas, kongreso atstovas Wil
liam; L. Dawson ir kiti.

Pataria stiprinti 
krašto apsaugas

DENVER, Colo, h- Gen. Dou- 
glas D. Eisenhower pirmadienį 
patarė stiprinti krašto apsau
gas.

—Sovietų Sąjungos planuoto
jai rengiasi užvaldyti visą pa
saulį, įskaitant ir Ameriką,—

Į JAV ATVYKO KITAS BŪRYS 
LIETUVIŲ TREMTINIŲ

NEW YORK, N. Y., rugs. 5 
d. — Vakar į JAV atvyko šie 
lietu vai tremtiniai:

Abromavičius, Povilas, Bogu
slavą, Pranciškus. Jie apsigy
vens 7198 Wenn Ave., Detroit 
4, Mich.

Bendoraitis, Antanas, Marce
lė, Antanas, Algirdas, Algis — 
Rosedale, Miss.

Blynas, Marijus — 244 Co
lumbia Rd., Dorchester, Mass.

Budrys, Antanas — 8546 So. 
Racine Ave., Chicago 20, Ill.

Cernys, Pranas — 723 Pros
pect Ave., Buffalo, N. Y.

Diktanas, Jonas — 4020 W. 
Adams St., Chicago 24, Ill.

Friedrikis, Alfonsas —Faulk
ner, Charles Co., Md.

Gavenavičius, Ona — 620 
Main St., Oakville, Conn.

Golgas, Dionyzas—222 L St., 
So. Boston 27, Mass.

Grigalauskas, Jonas — 4020 
W. Adams St., Chicago 24, Ill.

Hakienė, Alma, Hakaitė, Al
bina — 837 Lovitt Way, N. S. 
Pittsburgh, IPa.

Ilgūnas, Vytautas— 57 Bene
fit St., Worcester, Mass.

Jonelis, Mykolas, Darata, Ire-

“NAUJIENŲ”
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už
daryta.
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pasakė buvęs sąjungininkų va
das.

Jis patarė amerikiečiams rim
tai susirūpinti padėtimi, dėti į 
šalį visus antraeilius dalykus ir 
visas energijas koncentruoti į 
laisvės kovą.

Hisso šalininkai 
yra išdavikai

WASHINGTON, D. C. — 
Whittaker Chambers pareiškė, 
kad Alger Hisso šalininkai yra 
JAV išdavikai.

Bylos pradžioje “liberalai” 
manė, kad Hiss yra nekaltas, 
bet didelė dauguma amerikie
čių nutarė laukti sprendimo. 
Chambers sako, kad dabar lau
kusieji turi vesti kovą prieš ko
munizmo pavojų.

Alfred Kohlberg pareiškė, kad 
krašte yra nuo 250,000 iki 500, 
000 buvusių komunistų, bet tik
tai maža dalis turi drąsos kal
bėti apie pavojų.

na, Jonas — 7002 Indiana Avė., 
Cleveland 5, Ohio.

Karalius, Pijus (kun.)— 224 
W. 104th PL, Chicago 28, Ill.

Kistaitis, Richardas, Eva, Ulis 
—Lincoln, Nebr. <

Klimavičius, Anelė, Vytautas 
— 109 Dayton St., Rochester 
21, N. Y.

Konstantinavičius, Mykolas— 
6920 S. Rockwell St., Chicago, 
Ill.

Lėlys, Konstantinas, Helgi, 
Vytautas — 1616 South St., 
Springfield, Ill.

Lukoševičiūtė, Zosė, Jonas — 
1323 E. Reynold St., Spring
field Ill.

Mikalkėnas, Antanas — Bur
lington, Mich.

BALFo Imigracijos Kom-tas.

KVIEČIA BAŽNYČION SU 
MAUDYMOSI KELNAITĖM
DERBY, Anglija. — Kun. \V. 

L. Chivers leidžia žmonėms eiti 
į bažnyčią su maudymosi dra
bužiais. Jis sako, kad maldai ne
svarbu apdengti kaklus, rankas 
ir blauzdas. Svarbu, kad žmonės 
melstųsi, apranga visai neturin
ti jokios reikšmės.

Kun. Chivers pastebėjo, kad 
vasaros metu jaunimas eina 
kaitintis saulėje ir maudytis. 
Bažnyčia jų netraukia. Kiti gal 
ir eitų, jei nereikėtų persirėdy- 
ti.

Kun. Chivers mano, kad jam 
pavyks patraukti į bažnyčią 
saulės spindulius mėgstančius.

_ NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Du pietų Korėjos kariai Pohang fronte pagavo šiaurės Korėjos karį.

Kapinynų akmenis 
naudoja laiptams
FRANKFURT, Vokietija. — 

Aukštas JAV komisijonierius 
John J. McCloy pasiuntė laišką 
aukštam prancūzų komisijonie- 
riui Andre Francois Poncet dėl 
žydų kapinyno akmenų.

Pasirodo, kad vokiečiai žydų 
kapinyno akmenis naudoja mo
kyklos laiptams. Jie aiškinasi, 
kad karo metu mokykla buvusi 
išgriauta, nebuvę akmenų, to
dėl ir buvo panaudota žydų ka
pinyno akmenys. Vokiečiams 
buvo liepta bent išskusti žydiš
kas raides. Jie sakosi tai pada
rę, bet vistiek dar yra žydiškų 
raidžių žymių.

McCloy nurodo, kad šie daly
kai kelia bereikalingą neapy
kantą; 1 !

Australija patenkin
ta paskola

MELBOURNE, Australija. — 
Premjeras Robert G. Menzies 
paskelbė, kad jis patenkintas 
tarptautinio banko 100 milijonų 
dolerių paskola. Menzies, būda
mas Amerikoje, pr;ašė pasko
linti krašto atstatymui 250 mi
lijonų, bet jis patenkintas gau
tu 100 milijonų.

Paskola bus naudojama kraš
to pramonei kelti. Didelės su
mos bus išleidžiamos imigraci
jai. Teks parūpinti naujai atvy
kusioms žmonėms gyvenamus 
namus ir darbą naujose pramo
nės šakose.

Dalis paskolos bus įdėta į že
mės ūkį, kasyklas ir viešuosius 
darbus. Tarptautinė padėtis 
taip pat reikalauja, kad Austra
lija būtų stipri ir aprūpintų 
karo jėgas.

—Rugsėjo 13 d. Atlanto Są
jungos ministerių pavaduotojai 
susirinks New Yorke, kad galė
tų tęsti pasitar.mus' Vakarų 
Europai apginkluoti.

—Utica, N. Y., apylinkėse nu
krito keleivinis lėktuvas, žuvo 
13.

Vėliausios Žinios
—Vakar Rohango fronto lini

jas pralaužė 4 dideli komunis
tų tankai. Jiems kelią pastojo 
JAV tankas. Pirmąjį komunistų 
tanką pavyko tuojau sunaikin
ti. Kitus du sunaikino atskri
dę JV lakūnai, paleisdami į 
juos tankams naikinti raketas. 
Kiek vėliau buvo sunaikintas ir 
ketvirtasis.

—Manyta, kad saugumo tary
boje bus išaiškinta Sovietų Są
jungos pozicija Korėjos kovų 
atžvilgiu. Numušus sovietų lėk
tuvą, lauktas sovietų valdžios 
svarbus pareiškimas. Tuo tarpu 
Malikas visus saugumo tarybos 
narius nustebino. Jis sako, kad 
žinia apie sovietų bombanešio 
nušovimą esanti provokacija.

—Warren Austin dar priėš 
posėdį pareiškė, kad jis nesi
rengia šio. klausimo labai spaus
ti. Jis papasakosiąs faktus, dau
giau nieko. Diplomatai manė, 
kad Austin prašys saugumo ta
rybą imtis priemonių prieš So
vietų Sąjungą, bet jis nieko ne
reikalavo.

—V a k ar padaryta pakaitų 
Pohango fronte. Vietomis ko
munistai jį pralaužė ir pasistū
mė pirmyn, o kitur Amerkos 
karo jėgoms įsakyta trauktis. 
Visa fronto linija patraukta į 
pietus, vietomis net 9 mylias.

—Cedar Keys, Fla., srityje 
nešėsi nepaprastai stiprus vėjas. 
Jis sugadino visus prietaisus vė
jo greičiui matuoti. Greitis sie
kė 125 mylias į valandą.

—Prezidentas Trumanas va
kar prasitarė, kad marinai turi 
nepaprastai gerai organizuotą 
propagandą. Jie reikalavo, kad 
marinų virširiinkas būtų priim
tas į štabo viršininkų posėdžius. 
Prezidentai pareiškė, kad mari
nai yra laivyno policija. Kol jis 
būsiąs prezidentu, jiems ir to
liau teks eiti šias pareigas. Ma
rinų draugai reikalauja, kad 
prezidentas atsiprašytų.

—JAV vyriausybė nutarė ati
duoti Meksikai vėliavas, atim
tas praeityje vykusių karų me
tu. i

Kun. Leonard Fee
ney išteisintas

CAMBRIDGE, Mass. — Savo 
laiku arkivyskupas Richard J. 
Cushing nubaudė kun. Leonard 
Feeney ir uždraudė katalikams 
eiti į kun. Feeney tvarkomą šv. 
Benedikto Centrą.

Kun. Feeneiy tvirtinęs, kad 
tiktai katalikų bažnyčia galinti 
“išganyti žmogų”, jokia kita 
bažnyčia to negalinti padaryti. 
Arkiv.Cushing pareiškęs, kad 
kun. Feeney interpretacija bu
vusi klaidinga. Kada pastarasis 
atsisakė klausyti vyskupo nuro
dymų, tai arkivyskupas uždrau
dęs Feeney eiti kunigo pareigas.

Dabar Feeney tvirtina, kad 
popiežius Pijus XII pritariąs jo 
interpretacijai. Neseniai išleis
toji popiežiaus enciklika tvirti
na, kad tiktai katalikų bažny
čia turinti galią išganyti.

—.-------------

Turi mokėti už 
žydų turtus

FRANKFURT, Vokietija. — 
JAV teismas sako, kad vokie
čių miestai turi mokėti žy
dams už nacių atimtas brange
nybes ir kitus vertingus daik
tus.

Vokiečiai nenorėjo atsilygin
ti už prievarta atimtus žydų 
turtus, jie įvairiai išsisukinė
jo. Viena moteris nesitenkino 
vokiečių valdžios patvarky
mais, bet kreipėsi į JV teismą.; 
Ji įrodė, kad naciai privertė 
atiduoti dvi sidabrines žvaki
des.

Teismas sako, kad Niuren- 
bergo miestas turi jai sumokė
ti. Tūkstančiai žydų dabar pra
šys atlyginimo.

—Relgijos Ivyriausybė ruošia 
antrą transporto lėktuvą Korė
jom Krašto apsaugos ministe- 
ris paskelbė, kad 1,306 belgų 
nori vykti savanoriais į Korėją.

—Kurdistane viena klajoklių 
giminė šiomis dienomis puolė 
Irano kareivius. Puola javanro- 
di kurdų giminė, ji gyvena Ker- 
manša apylinkėse.

TOKIJO, Japonija, rūgs. 5 d. 
—Šiaurės Korėjos karo jėgos 
šiandien pralaužė Pohango 
fronto ruožą ir veržiasi į Kyanr 
gju sritį, sako vakare paskelb
tas gen. MacArthur pranešimas. 
Priešas pasiuntė 60,000 karei
vių pro pralaužtas fronto vie
tas.

Komunistams šandien taip 
pat pavyko pasiekti jūrą Po
hango srityje. 'Prie miesto pri- 
šliaužusieji priešo tankai pra
laužė frontą ir pasiekė jūrą.

(Iš pačios Korėjos atėjusios 
žinos sako, kad komunistai jau 
okupavo IPohangą, bet oficialus 
pranešimas to nesako.)

Priešas apsupo Pohangą iš 
trijų pusių. Korėjiečiams ir 
Pohango sritį gynusiems ame
rikiečiams tenka kovoti su žy
miai gausesniu priešu. Ameri
kos karo laivai ir aviacija vy
kusiai padeda Pohango srityje 
esantiems Jungtinių Tautų ka
riams.

Prasiveržęs priešas šiandien 
okupavo Tabudong miestelį, 
kuris yra titkai 11 mylių atstu
mo j e nuo Taegu. Iš visko maty
ti, kad priešas, prasiveržęs ties 
Pohangu nori pasiekti Taegu iš 
užpakalio. Jis keliais atvejais 
bandė užimti šį svarbų susisie
kimo centrą, bet jam nepavyko.

AMERIKOS LAKŪNAI PIRMADIENĮ 
NUMUŠĖ SOVIETŲ BOMBANEŠĮ

Sovietų karo lėktuvas apšaudė Vakarų Korėjos 
vandenyse esančius JAV laivus

LAKE SUCCESS, N. Y., rugs. 
5 d. — JAV atstovas Warren 
Austin šiandien pranešė saugu
mo tarybai, kad Jungtinių Tau
tų karo jėgos pirmadienį nu
mušė dvimotorį sovietų lėktuvą.

Jungtinių Tautų karo laivai 
buvo Vakarų Korėjos vandeny
se, netoli 38-tos lygiagretės.

Prie karo laivyno priartėjo 
sovietiškus ženklus turįs bom- 
banešis. Pakilę Jungtinių Tau
tų lakūnai įsakė jam skristi to
lyn, bet jis nepaklausė. Tada 
bombanešis buvo nušautas.
IŠTRAUKĖ SOVIETŲ LAKŪ

NO LAVONĄ
Nukritus lėktuvui, Amerikos 

destrojeris ištraukė vieno įgulos 
nario lavoną. *

Pas jį rasti asmens dokumen
tai. Jie sako, kad rusas yra so
vietų aviacijos leitenantas Ge- 
nadii Vasilevič Mišin. Jojo ka
riškas numeris yra 25054.

MALIK SAKO, KAD TAI YRA 
PROVOKACIJA

Perskaičius Austinui praneši
mą apie sovietų lėktuvo nušovi
mą, Sovietų Sąjungos atstovas 
Jakob Malik pašoko ir pareiškė, 
jog tai esanti didžiausia provo- 
kacij a.

Jis sako, kad šias provokaci
jas ir šmeižtus fabrikuojąs gen. 
MacArthur, vyriausias taikos

Amerikos karo jėgoms įsaky
ta pasitraukti Waegwan ruože, 
kad pats to tų kelią ties Pohangu 
prasiveržusiems komunistams.

Amerikos karo jėgos šian
dien rimtai pasipriešino komu
nistams. Kyangju srityje ameri
kiečiai pastojo kelią pirmyn žy
giuojančiai komunistų divizi
jai. Pirmo susirėmimo metu 
Kyangju apylinkėse žuvo 1,000 
komunistų. Pradžioje priešas 
veržtis tolyn rytų pakraščiu, 
bet amerikiečiai jį sustabdė.

Tuo tarpu Naktomg upes fron
te amerikiečiams pavyko pasi
stumti pirmyn ištisą mylią. 
Priešas labai atkakliai gina 
Changyong pozicijas. Jis laukė 
sustiprinimų, bet šie neatėjo. 
Abejojama, kad jie galės laiku 
pasiekti čia apsuptus komunisr- 
tus. JAV aviacija sunaikino 6 
komunistų tankus.

šiandien pasitaikė labai/'blo
gas oras, visą dieną smarkiai 
lijo. Amerikos aviacija negalėjo 
pulti pirmyn žygiuojančio ])rie- 
šo.

Kariuomenės štabas praneša, 
kad Korėjos karo laivynas šian
dien nuskandino 20 įvairaus 
dydžio komunistų laivų, kurie 
bandė pasiekti Pohangą. Jūros 
pakraščiuose eina nepaprastai 
smarkios kovos.

ardytojas Azijoje. Malik sako, 
kad Austino pranešimas esąs 
nepagrįstas, sovietų lakūnų ne
są Korėjoje.

Austin nereikalavo imtis jo
kių priemonių prieš sovietų val
džią. Jis negalėjęs duoti jokių 
papildomų žinių, nes ir valsty
bės departamentas jų neturįs.

Pranešimas apie lėk
tuvo nu mušimą

WASHINGTON, D. C. — An
tradienį ryte valstybės departa
mento spaudos atstovas McDer
mott paskelbė pranešimą apie 
sovietų lėktuvo nušovimą Korė
jos vandenyse.

Valstybės departamentas ga
vo šiandien ryte pranešimą iš 
gen. MacArthur štabo ir tuo
jau jį pasiuntė Jungtinių Tau
tų sekretoriui Trygve Lie.

...—Pirmadienį pasirašyta CIO 
ir Fordo sutartis liepia šiais me
tais pakelti 8 centus už kiek
viena darbo valandą. Kiekviena 
metą Fordas pasižadėjo pakelti 
po 4 centus už darbo valandą.

—Elektros darbininkai nuta
rė neskelbti visuotino streiko 
prieš “General Electric” ben
drovę. Jie sutiko leisti valsty
bės tarpininkui įsikišti į algų 
reikalu vedamus pasitarimus.
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Lietuviška taupymo ir skolinimo bendrove naujai atre- 
*• montuotose patalpose. — Pusė milijono dolerių turto. — Gau- 
■ ta federalinės valdžios apdrauda. — Nauji direktoriai.

AUGUSTAS SALDUKAS
Viena seninusiųjų Chicagos 

lietuvių taupymo ir skolinimo 
bendrovių, Midland Saving and 
Loan Association, 4038 Archer 
Ave, pereitą ketvirtadienį turė
jo dvigubas iškilmes: įvyko 36- 
tas metinis susirinkimas ir kar
tu įkurtuvės naujai atremon
tuotose patalpose. Susirinkime 
dalyvavo per 60 bendrovės na
rių - šėrininkų, kurie atstovavo 
daugiau, kaip 4 tūkstančius se
rų —• pajų.

Susirinkimą atidarė bendro- 
vės pirmininkas Jonas Shulmis- 

‘traų. Jis pasidžiaugė bendrovės 
.per. metus padaryta pažanga, 
priaugusiu narių skaičiumi, pa
didėjusiu bendrovės turtu, taip 

’pat naujai atremontuotomis pa
talpomis. Bendrovės sekretorius 
Augustas Saldukas perskaitė 
.pereitų metų susirinkimo proto
kolą, kuris vienbalsiai patvirtin
tas. Viešasis auditorius Juozas 
Varkala pranešė apie bendrovės 
finansinį stovį. Midland Saving 
and Loan Association birželio 
30 drenai turėjo 494,229 dole
rius ir 92 centus turto. Nariams 
ptsjiilius, bendrovės praeitų me
tų finansinės veiklas apyskaita 

•patvirtinta. (
Bo to sekė direktorių •prane

šimai. Kalbėjo .1. jįakaš,. 'F^Voi- 
dotas, Jonas Thomas, A. Dam
brauskas, G. K. Budris ir Au
gustas Saldukas. Visi drektoriai 
.pareiškė, . kad dirbę sutartinai. 
F. Vaidotas ragino narius pa
dėti bendrovei augti. “Kiekvie
nas narys turi įsipareigoti pri
traukti dar bent po 10 naujų 
‘"taupytojų, ir mūsų bendrovės 
turtas užaugs iki 5 milijonų do
lerių”, pareiškė Voidotas. Jo
nas Thomas nurodė, kad ben- 

’drovė per savo 36 gyvavimo 
;metus turėjo linksmų ir liūdnų 
valandų, tačiau- išliko sveika ir 
dabar sėkmingai auga. Tai di
delis nuopelnas bendrovės rei
kalų vedėjo Augusto Salduko. 
Siūlė į bendrovės veiklą įtrauk
ti jaunesnes jėgas.

Bendrovės sekretorius ir jos 
ilgametis reikalų vedėjas Au
gustas Saldukas pranešė, kad 
bendrovės pasisekimui naujų 
narių pritraukimui didelės reikš
mės turi išorinė bendrovės pa
talpų išvaizda. Teko pagrindi
nai pertvarkyti pastatą ir raš
tinės vidaus įrengimus. Dabar 
bendrovės raštinė tapo patrauk
li ir jauki. Taip pat didelės 
reikšmės bendrovės augimui tu
ri šiais metais gauta federalinės 
valdžios apdrauda indėliams iki 
5,000.00 dol. Nors bendrovė per 
26 savo veikimo metus visiems 

.taupytojams sąžiningai išmokė
jo. j U pinigus ir dividendus, bet 
formalinė federalinės valdžios 
apdrauda dar sustiprins taupy
tojų pasitikėjimą bendrove. Be 
ta, A. Saldukas • pabrėžė, kad 
bendrovė, versdamasi su labai 
nedicleliomis išlaidomis, sugeba 
savo nariams mokėti net 3% di
videndo. Per metus buvo duotos 
42 -naujos paskolos. 10 paskolų 
liko sugrąžintos. Bendrovė la- 
I ai atsargiai tvarko savo duo
damas paskolas, todėl jai nuo 
1928 metu nekarta neteko iš

C *-

varžytynių parduoti namus dėl 
skolos nesumokėjimo. Visos pa
skolos sumokamos laiku ir tvar

kingai. Dėl direktorių raportų 
pasisakė šėrinihkai Jasonas, 
Ambrose, Jakaitis, Petrila, Mi
leris ir A. Baliūnas — visi pri
tardami direktorių veiklai.

Išsiaiškinus, kad trijų direk
torių kadencijos pasibaigė, o du 
rezignavę — nutarta išrinkti 
keturius naujus direktorius. 
Naujais direktoriais balsų dau4 
guma išrinkti: G. K. Budris, A. 
Dambrauskas, St. Balzekas ir 
B. Belunskis.

Komisijai balsus skaičiuojant, 
pirmininkaująs J. Shulmistras 
pakvietė susirinkime dalyvavu
sį ekonomistą A. Baliūną papa
sakoti apie Lietuvą. A. Baliū
nas trumpai pranešė, kad Nepri
klausomoje Lietuvoje buvo la
bai plačiai rūpintasi organizuo
tu taupymu. Veikė valstybės 
taupomosios kasos, kurios per 
savo skyrius kiekvienoje Lie
tuvos pašto įstaigoje padėdavo 
gyventojams taupyti. Be to, 
kiekviename valsčiuje ir mieste
lyje buvo įkurtos smulkaus kre
dito draugijos, kurios labai pa
našios į Amerikoje veikiančias 
Saving and Loan Association, 
tačiau tik tuo skirtumu, kad tų 
d raugi j ų vykdomų j ų organų 
rinkimai rėmėsi ne pinigų įna
šų dydžiu, bet narių asmeniniu 
balsavimu, t. y. laikėsi koopera
cijos pagrindų. Atėjus rusams, 
lietuvių sudėti taupomosiose ka
sose ir kredito draugijose pini
gai buvo rusų nusavinti ir kon
fiskuoti. Žmonės neteko visu sa- 
vo taupmenų. Amerikoje yra ki
taip. Čia valdžia ne tik neatima 
iš žmonių pinigų, bet, priešin
gai, žiūri, kad bendrovėse sudė
ti pinigai nežūtų, jei! bendrovė 
sušlubuotų ir negalėtų išmokėti 
taupmenų. Tokiais atvejais fe
deralinės valdžios draudimo įs
taiga sumoka taupyto j ui jo pi
nigus. .

Pasibaigus šiam gyvam ir la
bai įdomiam susirinkimui — iš
kilmių, šeimininkai, ponas ir po
nia Šalčiukai, svečius pavaišino 
skaniais užkandžiais. N.

Grįžo prie kasdie
ninio darbo

“Naujienų” technikinio per
sonalo narys M. j. Page po 
atostogų grįžo prie savo kasdie
ninio darbo. Sakosi, su savo 
žentu apvaižnėjęs Illinojaus, 
VVisconsino valstybes, nuvykę 
iki Mississippi’ir toliau. Atrodo 
pasilsėjęs. N.

Roselandas
Rinkliavos reikalai

Rugsėjo 13 d. 7:30 vai. vakr 
bus masinis lietuvių susirinki
mas. Visi Balfo 57 skyriaus na
riai ir visi kiti geros valios lie-’ 
tuviai kviečiami į šį susirinki
mą, nes bus labai svarbių pra
nešimų lietuvių rinkliavos (Tag 
Day) reikalu. Ten bus visi rin
kėjai suregistruoti ir paskirtos 
rnkimo vietos. Tikimasi, kad vi
si geros širdies lietuviai ateis į 
šį taip svarbų susirinkimą. Ypač 
manome, kad atvyks visi trem
tiniai. Visų lietuvių yra prie
dermė pagelbėti savo bro
liui lietuviui.

Kas norėtų daugiau informa
cijų gauti, gali kreiptis į Balfo 
57 skyriaus pirm. Petrą Neid- 
varą, 109 W. 109 St., Roseland.
• i Gera proga

Tremtiniams susidaro gera 
proga, nes bus atidaryta anglų 
kalbos mokykla vakarais, 7:30 
vai. bažnytinėje salėje, 108 St. 
ir So Wabash Ave.

Kas norės gauti pilietybės 
dokumentus, galės išmokti at
sakyti į reikalingus klausimus“ 
ir pramokti anglų kalbos. R.
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. NAUJIENOS-ACME Telephoto
Amerikos pėstininkai veržiasi pirmyn Tohang fronte, Patton tankų apsaugojami.

Cicero
Tautos šventės minėjimas

Penktadienį, rugsėjo 8 d., 8 
vai. Šv. Antano parapijos salėje, 
1500 So. 49 Ct., Cicero, prof. G. 
Galvanauskas skaitys paskaitą, 
tema “Lietuvių tautos uždavi
niai”, rašytoja Juzė Augustai- 
tytė - Vaičiūnienė paskaitys iš 
savo kūrybos, o solistė* Stasė 
Klimaitė padainuos liaudies dai
nelių.

Kviečia visus atslankyti
Tremtinių Valdyba

Bridgeporto žinios
Jaunimas į kariuomenę. 

Balfo vajus
Mūsų apylinkėje yra gana 

daug tremtinių jaunimo. Dėdė 
Samas pradėjo juos šaukti sa
vo globon, pirmiausia, duodamas 
ginklus, apmokydamas. .Gal siųs 
kovon su priešu. Tas jaunimas 
matė Lietuvos kančias. Atke
liavę Vokietijon^ kiti buvo vi
sai jauni. Bet dabar jau suau
gę. Džiaugėsi atvažiavę į šią 
laisvės šalį. Manė, kad ras ra
mybę ir niekas jų nekliudys. 
Pragyveno keletą-metų, kiti tik 
dabar atkeliavę, o ir vėl atsivė
rė karo pragaras. ‘'Dabar jau jie 
visi pasiryžę ginti Dėdės Šamo 
laisvę.

Ponios Žygaitienės du broliai 
— Alfonsas ir Jonas Girskiai— 
jau pašaukti. Vienas jau išva
žiavo, kitas dar pasilikęs namie. 
Alfonsas, kai'tik atvažiavo, sa
vanoriu įstojo į kariuomenę ir 
ištarnavo daugiau kaip metus. 
Sugrįžo apie Kalėdas. Dabar ir 
vėl paragintas stoti į kariuome
nę. Alfonsas rimtai nusistatęs 
kovoti už Dėdės Šamo laisvę. 
Jonas irgi drąsus vaikinas, pa
siaukojęs kovai už laisvę. Tai 
lietuvių: karžygiai. Sesuo žygai- 
tienė pasilieka nusiminusi, nes 
čia taip gerai pasisekė įsikurti. 
A;bu broliai dienomis dirbo 
dirbtuvėje, o vakarais lankė 
mokyklą. Buvo jau sutaupę pi
nigų, nes turėjo gerus uždar
bius. Jaunesnysis buvo įsigijęs 
ir automobilių.. Sesuo nežino, ar 
juodu sugrįš iš karo lauko ar 
ne.

’ žygaitienės liko vienas brolis 
Lietuvoje, bet apie jį jokių ži
nių neturi.

Žygaitienė rimta moteris, gra
žiai tvarko savo šeimyną. Turi 
dvi mažas mergaites. Jos vyras 
dirba dienomis siuvykloje, o ji 
pati dirba naktimis, dienomis 
aptvarko butą.

Darbingai šernai ir jos bro
liams linkiu geros laimės ir 
sveikiems sugrįžti pas savo se-
.sūtę. • ■

Ponai Žygai yra “Naujienų” 
skaitytojai. '

Balfo vajui artėjant, turime 
gerai pasiruošti, kad jis būtų 
sėkmingas. Daugiau galėtume 
surinkti tremtyje esantiems se
neliams ir našlaičiams, kad ga
lėtume nušluostyti nuo sudžiū
vusių jų veidų ašaras. Prie dar
bo turėtų prisidėti visi klubai 
ir draugijos, rengdami įvairius 
pobūvius. M. Tvarijonas

—-Hollywoode nusižudė radi
jo teatro artistas Frank Graham.

1US
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Butėnas atidarys 
studiją

žinomasis solistas ir Kauno 
Konservatorijos profesorius Jo
nas Butėnas atvyksta pasto
viam įsikūrimui į Chicagą ir 
čia atidarys dainavimo studiją.

Jo dainavimo klasėje yra stu
dijavę sopranas Stase Klimaitė, 
vėliau dirbusi tremties ansamb
liuose, žinomasis tenoras Stasys 
Baranauskas, populiarinęs lie
tuviškąją dainą Vokietijoje ir 
Anglijoje, ir baritonas Balys 
Račkauskas, vėliau pasižymėjęs 
muzikos kritikos paskaitomis 
Heidelbergo universitete, kur 
buvo išrinktas to universiteto 
muzikos instituto nariu.

Geriausi linkėjimai Jonui Bu
tėnui Chicago je! n.

Rašytojų susirin
kimas

Bugsėjo 2 d. Tremtinių Na
muose buvo Chič'agos Lietuvių 
Rašytojų Klubo susirinkimas. 
S. Tamulaitis pasiruošęs svarstė 
būdus mūsų literatūros padė
čiai pagerinti.

Į šį susirinkimą teatsilankė 
beveik vieni rašytojai. Iš vieti
nių, kaip paprastai aktingai, ir 
šiame susirinkime pasireiškė 
Dr. A. Margeris. K.

Rašytojas Švaistas 
kuria į

Simpatingas žilagalvis kelių 
knygų autorius J. švaistas Chi
cago j e įsikūręs netoli Washing
ton parko. Turi nakties darbą 
prie Chicagos universiteto. Lais
vo laiko kiek pagaudamas, ima
si plunksnos, ir esąs jau Ame
rikoje parašęs geroką ' pluoštą 
novelių, galįs ir visą knygą su
daryti. T.

Lankėsi A. De- 
venienė

Vakar Alena Devenienė lan
kėsi “Naujienų” Redakcijoje.

Ji buvo atvykusi į Chicagą 
dalyvauti Valstiečių Liaudinin
kų Centro Komiteto posėdyje.

Grasina namų bom
bardavimu

Neuberger Edwards, 33 m., 
3932 S. Wentworth, kuris yra 
International Harvester Co. ma
šinistas, gavo iš 'streikuojančios 
FE — UE unijos daug grasini
mų, kam jis nes’treįkuojąs. Ne
žinomi asmenys telefonu jam
pranešė išsprogdinsią bomba jo 
namus, jei jis neprisidėsiąs prie 
streiko.' - • •

Mašinistas Edwards pareiškė, 
jog jis išstojęs iš FE—UE uni
jos birželio ld., kai pamatęs, 
kad ši unija esanti komunistų 
vadovaujama.

FE—UE unija pereitų metų 
lapkričio mėnesį buvo išmesta 
iš CIO dėl to, kad joje viešpa
tauja komunistai.

REMKITE TUOS. KURIE 
GARSINAS] 

“NAUJIENOSE”

DAUG LANKO MUZIEJŲ
Rugpjūčio mėnesį mokslo ir 

pramonės muziejų (Museum of 
Science and Industry) aplankė 
rekordinis skaičius žiūrovų — 
238,307. Vadinasi, į muziejų at
ėjo vidutiniškai 8,000 žmonių 
per dieną.

' PRANEŠIMAI
SLA 36 kuopos mėnesinis susi

rinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 
6 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami daly
vauti. —A. Kaulakis, fin. rast.

8 R R ® Gėlės Mylintiems, 
Kg O O A Vestuvėms, Ban 
I I kietams, Laidotu-

B i ffinP O v ė m s, Papuoši- 
manas.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

N.......................... ii i -. <*

10VEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 
Visas Pasaulio

■ Halts
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams,

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

» .......................... . II I .11 —N. „.I. ........................................

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės'/dėl vestuvių, 
oankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
yisokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) 

uinksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
nus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROT R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

George F. Rudmin

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
3319 So. Lituanica Ave, 

CHICAGO 8, ILL.
Tel. YARDS 7-1138-1139 

Patarnavimas mieste ir už 
miesto ribų.

(Aš perėmiau p. Stanley P. Ma
žeikos koplyčią Bridgeporte).

LJŪDĖSIO VALANDOJ 
į šaukittMAŽEIKA* EVANS I V. .. LAIOOTllVIU DIREKTORIAI
| 6845 So. Western Ave.

* PRospect 6-0099
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusu namu

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

ohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 •

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI /
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ. CICERO, ILL Tel. OLYMPIC 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111 th Street

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

t |1 ; ą *■ • C'

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI
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POLYNA STOSKA TORONTE
Nuo rugpiūčio 25 iki rugsė

jo 9 Toronte vyksta Kanados 
nacionalinė paroda. Nors šie
met ši paroda vyksta geležin
keliečių streiko ir karo grės
mės ženkle, bet, sakoma, kad 
ji turi net geresnį pasisekimų, 
negu kitais ramiais metais.

Aš čia nemanau aprašinėti 
parodos bendrai, nes tai būtų 
perdidelis darbas. Pasitenkin
siu vien lietuviais, kiek jie pa
sireiškia joje.

Pirmiausia, reikia paminėti 
Polyną Stoškų, Metropolitan 
operos solistę, kuri pasirodo 
kas vakarų didžiojoje scenoje 
vaidinime, paruoštame Leono 
Leonidovo drauge su Holly- 
woodo artistu Danny Kaye.

Toliau, vadinamuose mote
rų namuose vienos salės galas 
yra užimtas lietuvių skyriaus, 
kurio viršuje užrašas — Lith
uania, Lietuva.

Šiame skyriuje pirmiausia į 
akis krinta tautiškais rūbais 
apsirengusios lietuvaitės, kurių 
viena audžia staklėse, kita aiš
kina lankytojams, dalindama 
anglų kalba lapelį “Lietuviai 
Kanados Nacionalinėje Paro
doje Toronte 1950”. šiame la
pelyje be trumpo lietuvių sky
riaus ir jo dalyvių aprašymo 
yra trumpas Lietuvos krašto ir 
tautos apibūdinimas, kuriame 
ypač iškeliami paskutiniųjų 
metų tragiškieji įvykiai.

Be tautiškais rūbais apsiren
gusių lietuvaičių yra du tau
tiškais rūbais aprengti mane
kenai, sienas puošia puikūs ki
limai.

Parodoje su savo darbais 
dalyvauja:

Anastazija Tamošaitienė

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖS 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai. 

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.
Leidžiame lietuviškas radio pro
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES, 
5000 watts—1390 kil.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezulta
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) _ duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.
Z. G. Stanis Company

2822 ARCHER AVĖ.
CHICAGO 8, ILL.

Dept. 10.

(kilimai ir tautiški rūbai), An
tanas Tamošaitis (medžio ir 
metalo išdirbiniai), Aldona 
Mažeikaitė (dekoratyviniai dir
biniai), Valerija Balčiūnaitė 
(lėlės), Telesforas Valius (me
džio raižiniai), Juozas Bakis 
(keramika).

Publika rodo gyvų susido
mėjimą lietuvių skyriumi.

Muzikos dienos programoje 
— rugpiūčio 31 — pasirodė A. 
Narbuto diriguojamas mišrus 
choras ir Valiukaitės vadovau
jama tautinių šokių šokikų 
grupė.

Tą dieną parodos aikštėje 
ant improvizuotų scenų pasi
rodė 40 įvairių menininkų gru
pių, įvairių laikų rūbuose, 
įskaitant tautines grupes, kaip 
tai ukrainiečius, suomius, 
prancūzus, latvius, lietuvius ir 
kt., jų tautiškuose rūbuose.

Po to kiekviena grupė trum
pai pasirodė didžiojoje sceno
je.

Lietuvių pasirodymas ir čia 
gražiai pavyko ir turėjo pasi
sekimo. Publika parodė ypač 
gyvą susidomėjimą mūsų tau
tiškais šokiais.

Kalbant apie lietuvius paro
doje, reikia paminėti ir vieną 
suitalejusį lietuvį Vito Castini, 
kuris gražiu Vytauto Kastyčio 
slapyvardžiu kartais pasireikš
davo spaudoje. Jis rugsėjo 8 d. 
dalyvaus baritonų klasės var
žybose.

“Živilė” Toronte
Š. m. rugsėjo men. 1 d. Mon- 

trealio Lietuvių Dramos Tea
tras pastatė Toronte Antano 
Škėmos “Živilę”, 3 veiksmų 
dramatinę legendą, šio veika
lo visi veiksmai vyksta Lietu
voje. 1 veiksmas — legendari- 
nėje senovėje, 2 veiksmas — 
1863 m. sukilimo metu, 3 veik
smas — 1941 m. • bolševikme
čio laiku Vilniuje. Tema: pa
sikartojantis tėvynės reikalų 
išdavimas dėl asmeniškos lai
mės.

Svajūno rolę vaidino Kazys 
Veselka, Živilės — Birutė Pu- 
kelivičiūtė, Gluosnio— Leonas 
Barauskas, Karijoto — Juozas 
Akstinas, Ašauto — Algiman
tas Dikinis.

Veikalą režisavo Jurgis Ble- 
kaitis, dailininkas — Albinas 
Bielskis, dekoratorius — Ka
zys Veselka.

Senovės lietuvių dainos įdai
nuotos specialiai “Živilės” 
spektakliui operos solistės Elž
bietos Kardelienės ir Aleksan
dro Piešines vyrų okteto.

Spektaklį surengė vienoje iš 
didžiausių Toronto salių -— 
Eatono auditorijoje — Kana
dos Lietuvių Moterų Bendruo
menės Toronto Apylinkė.

Kaip žinia, šiuo metu Toron
te vyksta Kanados nacionalinė 
paroda, be to, dar nevisai pa
sibaigė parengimų gryname 
ore sezonas, tačiau nežiūrint 
šių nepalankių aplinkybių 
penktadienio vakare Eatono 
auditorijoje susirinko nemažas 
skaičius žmonių. Tur būt, ne
suklysiu pasakydamas, kad di
delė dauguma atėjo po darbo 
įvairiuose fabrikuose bei įmo
nėse. Veiksmas scenoje visų 
buvo sekamas su dideliu dė
mesiu.

Po parengimo vengrų resto
rane “Charda” įvyko arbatėlė 
menininkams pagerbti, kurio
je žadėjo dalyvauti ir Polyna 
Stoska. Deja, sąlygos — nak
ties darbas, paprasčiau sakant, 
-— neleido jūsų koresponden
tui šiame įdomiame subuvime 
dalyvauti.

šaunios vestuves
Kalbant apie kitas Toronto 

naujienas, reikia paminėti, kad 
š. m. rugpiūčio 26 d. žinomas 
vietos choro dirigentas Adol
fas Narbutas susituokė su Da
nute Sabaliauskaite. Tai buvo, 
sakoma, vienos iš iškilmin
giausių vestuvių Toronto lie
tuvių tarpe. J. J.

ma > 'J1EAU-ACM.E Tolepiiot.u
Amerikos kariai Korėjos fronte (netoli Pohang) neša savo 

miršantį draugą.
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SKaitytoju Balsai
LIETUVIU PARAPIJOS IR LIETUVYBĖS 

NYKIMAS
Rašo M. SEREIKONIS

(Tęsinys)

Chicagos lietuvių parapijos
Jų yra iš viso 12. Daugumo

je jų klebonai turi vieną ar 
tris pagalbininkus, taip vadi
namus — asistentus, kurie jau 
yra šiame krašte gimę, augę, 
mokinęsi. Ir tai nenuostabu, 
jei su vaikais mieliau kalbasi 
angliškai, jei pamoksluose ir 
klebonijoj kalbama angliškai. 
Aišku, bus teisinamasi, kad 
daugelis nebesupranta mūsų 
kalbos. Prileiskime, kad tame 
pasiteisinime yra tiesos. Bet 
sakykite, kas yra kaltas arba 
kiek procentą kaltės atatenka 
tiems, kurie tos kalbos, kaip 
mokytojai, vengia? Kaip gali
ma norėti, kad žmogus supra
stų tą kalbą, kada jo vaikys
tėje, jo mokymosi dienose jos 
buvo sąmoningai (!) ar nesą
moningai vengiama. Vadinas, 
patys rėkia, bet patys ir muša. 
Taip!

Toliau, jau nesykį teko skai
tyti pranešimus, kad tokioj ir 
tokioj lietuvių parapijoj buvo 
vestos Tėvų Marijonų misijos 
ir tiek tai ir tiek “Marion” 
laikraštėlio išplatinta. Tat ar
gi nekyla klausimas, kuriam 
tikslui Tėvai Marijonai ir kiti 
graudena lietuvišką visuome
nę aukų tikslu dėl gimnazijos, 
spaustuvės ir pan. Aš neabe
joju dėl minėtų institucijų 
reikšmės kultūrai ir krikščio
nybei, bet labai skeptiškai žiū
riu į jų naudą lietuvybei. Ne
bent trumpam laikui, kol lie
tuvybė bus lengvai ir “nekal
tai” užliūliuojama. Tat ar ne
būtų geriau jau turimas ins
titucijas paremontuoti lietuviš
ka kokybe, o ne kiekybe. Ar

kad vaikams nesusikalbėti su 
savo tėvais ir galop net su sa
vo seneliais jųjų kalba — yra 
keista ir tam tikras, žemos rū
šies, negražumas. Tai viena. 
Antra — kadangi mes gyvena
me laisvių krašte — tai ir tė
vų kalbos užmiršimas — gal 
yra skonio dalykas?

Tat atrodo, kad “aklimati- 
zavimasi ir skonio dalyku” rei
kėtų pateisinti šiandieninis lie
tuvių kalbos vengimas mūsų 
parapijų bažnyčiose ir klebo
nijose.

Bet kur ambicija ir garbė 
lietuvių kl. nemėgti, vengti, o 
mielai gyventi lietuvių parapi
jų klebonijose ir didele dalimi 
lietuvių aukomis!

Šios eilutės neturi tikslo kai 
kurių gerb. klebonų ir asisten
tų įžeisti šiandien lietuviškose 
parapijose esančių; o ne,, ir 
tikrai ne. Bet tik norima pa
sisakyti, kad lietuviams lietu
vybė yra lyg tėvai, vadinas — 
šventi dalykai. Ir juo labiau 
šiandien, kada už lietuvybę 
partizanai aukoja gyvybes ir 
apie milijonas mūsų tautiečių 
fiziniai ir moraliai kenčia Si
bire. Tat ar šis šventas daly
kas neįpareigoja mus rūpin
tis lietuvybės klestėjimu ir su
sirūpinti jos nykimo ir naiki
nimo reiškiniais bei šaltiniais?

Tremtinio kunigo padėtis
Vos trys keturios lietuvių 

parapijos Chicago j e yra pri- 
glaudusios po vieną tremtinį 
kunigą. Be to, šių parapijų 
bažnyčių kun. klebonai duo
da teisę tose bažnyčiose laiky
ti pamaldas ir materialiai pa
remia dar po porą, kurie dėl

vietos stokos klebonijoj, yra 
kitur apsigyvenę. Reikia pa-
brėžti, kad tik pernai ir šie
met tebuvo padaryta ši “ma
lonė”, kad tremtinys kunigas 
lietuvis gavo teisę- lietuvių baž
nyčioj laikyti kasdien pamal
das. Juokingai skamba. Bet, 
deja, taip! Iki tos “malonės” 
buvo elgiamasi sekančiai: 
tremtinys kunigas turėjo teisę 
tris sykius atlaikyti pamaldas 
ir po to, t. y. po trijų dienų 
pasirinkti vieną kurią nors iš 
keturių pasaulio krypčių ir 
nešdintis.

Iš tos nehumaniškos, neko- 
legiališkos, jau nekalbant apie 
artimo meilę, elgsenos išsisky
rė tiesiog heroišku altruizmu 
ir kolegiališkumu — tai šv. 
Kryžiaus parapija ir jos klebo
nas kun. Linkus, kuris vienu 
laiku net iki dešimties tremti
nių kunigų klebonijoj priglau
dė, ir netilpusiems gyvenan
tiems pas gimines, pažįstamus 
leido laikyti pamaldas ir ma
terialiai parėmė.

Tiesa, kun'. Prelatas Urba ir 
neturėdamas klebonijos — pri
glaudė tremtinį kunigą. Gan 
nuoširdžiai ir kun. klebonas 
Paškauskas rėmė ir remia 
tremtinius kunigus jo parapi
jos ribose apsigyvenusius ir 
vieną priimdamas, dėl vietos 
stokos, į kleboniją.

Paminėtiems ir nepaminė
tam bent vienam — tebūnie 
lietuviškas ačiū; o žiūrint pro 
logikos ir kolegiališkumo aki
nius — tikrai gražu.

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

Mes visi gerai žinome, kad 1 f 
kiekvienas atvykęs tremtinys
norėjo darbą gauti, jei jau ne 
savoj specialybėj, tai bent kas 
panašiau. Tat ir tremtiniai ku
nigai kreipiasi į vietos bažny
čios vyriausybę, kur gautas at
sakymas, kad kreiptųsi prie 
savo tautiečių klebonų. Gi pa
starieji reikalavo iš tremtinio 
kunigo vyskupo paskyrimo, 
kurio vyskupas nė vienam ne
davė be parapijos klebono su
tikimo. Taip tremtinys kuni
gas atsidūrė į situaciją prime
nančią nešvarią, gėdingą tak
tiką.

Logiškai galvojant atrodo, 
kad tremtiniai kunigai ne tik 
kad galėtų būti mūsų parapi
jų bažnyčių priglaudžiami, bet 
ir privalėtų, žinant, kad lietu
vių parapijų ribose daugelis ir 
tremtinių apsistojo, nekalbant 
apie jų naudingumą lietuvybės 
panaujinimui ir stiprinimui. 
Galop ir IRO tarnautojai Vo
kietijoj patarė lietuviams ku
nigams vykti į USA, kadangi 
ten yra daugiausiai mūsų tau
tiečių atvykę ir vykstančių. 
Tat daug kuo remiantis kiek
viena parapijos bažnyčia pri
valo priimti tremtinį kunigą 
vikaro teisėmis ir tai ne iš ma
lonės, bet iš gyvo reikalo.

(Bus daugiau)

—Finansų sekretorius John 
Snyder nuskrido į Paryžių. Tre
čiadienį jis dalyvaus Tarptauti
nio Pinigų Fondo konferencijo
je. Paryžiun suvažiuos 49 vals
tybių atstovai. j

^SAFETY OFVA 
YOUt SAVINGS Ye>

INSURED
urto 
$5«#« >

PRADĖKITE

TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINAS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

SOTUS ALKANAM PADEK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandeliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3-?6.60
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.60
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
1 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos

2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo 

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.60
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 5.75
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 10.50

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $5.80

dėžutės ....................... $6.10
B) 5 sv. deg. kavos skard.

SIUNTINYS Nr. 93—$5,95
5 sv. kiaulinių taukų
5* s v. degintos kavos 

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5.5 sv. šokolado______ $4.50
B) 8 sv. bičių medaus ___  4.80
C) 5 sv. kakavos ________  3.40
E) 20 svarų cukraus ..........  3.60
I) 5.5 svarų margarino ___  3.50

PAMOKOS 1
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Stenografijos

Mašinėle Rašymo 
Aritmetikos

Pilietybės

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS
LIETUVIŲ 

MOKYKLA
816 W. 33rd Pl., Chicago 8, Ill

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuri* 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su -elektra, parodančia ma
žiausias klaidas, Speciali atida at
kreipiama j mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro.

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau,
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, Iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas. .
4654 SO. ASHLAND AVENUl 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras natamavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

Dr. R. P. Lutkus
REGISTRUOTAS 

j OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos.: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3

Telefonas LAfayette 3-4151
DR. JOSEPH F. MEUS

OPTOMETRIST
3982 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 32, ILLINOIS 
VALANDOS: 10:00 ryto—6:00 popiet 
Pirmad. ir Ketv. 10 ryto—9:00 vak.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

Akiniai taipgi pataisomi.
6859 SO. WESTERN AVE.

Valandos: trečiad., penkt. ir šeštad. 
nuo 7 iki 9 vak. Trečiadienį popiet 

pagal susitarimą.
nebūtų geriau aukas organi
zuoti praplėtimo ir išlaikymo 
tikslu “šeštadienio lietuviškų 
mokyklų”; suorganizavimui 
vienos kitos stipendijos dėl 
jaunimo; sušelpimui atbėgusių 
mūsų kultūrininkų veteranų; 
suorganizavimui pagalbos Vo
kietijoj mūsų džiovininkams, 
ligoniams, seneliams ir t.t. 
Šiems tikslams aukos būtų aiš
kios lietuvybei, o aukos Tėvų 
Marijonų namams, mokyklai—■ 
tai aukos anksčiau ar vėliau 
lietuvybei užliūliuoti. Tiek pas 
T. Marijonus, tiek daugelyje 
klebonijų, berenkančių iš lie
tuvių aukas lietuviškoms ins
titucijoms, namų kalba yra 
anglų kalba, nepaisant, kad 
kartais koks nors svetys jos ir 
nesupranta. Ir tas yra vadina
muose lietuvybės centruose!

Aišku, bus stipriai teisina- 
mamasi, kad reikalinga taiky
tis prie aplinkybių, būtent ak
limatizuotis pradedant nuo sa
vų tėvų (!) kalbos užmiršimo. 
Kiek toksai pasiteisinimas yra 
pagrįstas — neverta apsistoti. 
Bet tik yra tikrų tikriausia,

TAUPYKIT DĖL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$5,000 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupytojams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehiH 6-7575

TĄ 
BUICKĄ 

ŠIANDIEN 
GALITE 
GAUTI 

PAS

Milda Buick Sales
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys.

907 W. 35th STREET Tek LAfayette 3-2022

Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 
Rez. telefonas: DIversey 8-0165

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI- 
rVTl TR PLATINTI

BEGALINE ŠAKNIS
Jjgjįfik BegaHnė Šaknis 

jE/ j (Musk Roots) auga 
ir Lietuvoje, ir ten 

vadina begaline, 
UĄ' nes n^e^as nėra su-
\ \ radęs jos galo. Prieš
į°« 200 metų Lietuviai

gydydavosi Begaline šaknimi 
nuo aziatiškos choleros, nuo vi
sokių karščiavimų drugiu, nuo 
vidurių uždegimų ir atliuosavi- 
mui surakintų ir neveiklių sąna
rių. Begalinė gera nuo visokių 
nervų lįgų, nuo geltligės, nuo 
isterijų; kiti vartoja begalinę ir 
nuo nuomario ir paraližiaus. 
Pasidaryk begalinės arbatos ir 
gerk. Prisiunčiam į jūsų namus. 
Begalinės svaras $7.00, už $1.00 
dvi uncijos.

ALEXANDER’S 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.
3—NAUJIENOS, CHICAGO 84 ILL. —TĘEČIĄBJEN., RUGSĖJO 6* 1950
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Rūsy Aviacija Korėjoje
Jungtinės Valstybės oficialiai pranešė Jungtinių 

Tautų generaliniam sekretoriui ir Saugumo Tarybos pir
mininkui, kad S.S.S.R. bombonešis su Raudonos žvaigž
dės ženklu puolė Jungtinių Tautų laivus ties Korėjos 
krantu ir buvo numuštas. Vienas to bombonešio įgulos 
narys buvo ištrauktas iš vandens ir iš jo dokumentų pa
aiškėjo, kad tai Sovietų karo aviacijos leitenantas.

Tai pirmas aiškus įrodymas, kad šiaurės korėjie
čiams, pradėjusiems agresijos karą prieš pietinės Korė
jos respubliką, padeda rusų karo aviacija.

Pačioje Korėjos karo pradžioje buvo aišku, kad šiau
rės korėjiečiai vartoja Sovietų Sąjungos tankus, lėktu
vus ir patrankas. Šiaurės Korėja neturi pramonės ši
tiems karo pabūklams gaminti. Jakov Malik Saugumo 
Taryboje bandė teisintis, kad šiaurės korėjiečiai turį tik
tai tūps ginklus, kuriuos rusai palikę jiems 1948 m., pa
sitraukdami iš Korėjos. Jisai melavo, nes mūšių laukuo
se buvo užtikti rusų ginklai, pagaminti 1950 metais.

Bet dabar Jungtinės Tautos turi įrodymą, kad So
vietų Sąjunga siunčia į Korėją ir savo kariškius.

Maskva padeda agresoriams, nepaisydama to, kad 
Jungtinės Tautos juos pasmerkė ir atsišaukė į J. T. na
rius su paraginimu padėti agresijos aukoms.

Kai ateis, laikas nustatyti atsakomybę dėl Korėjos 
karo, Jungtinėm^ Tautoms bus svarbu šitie faktai žinoti..

Dar Vieno Generolo Išsišokimas
Amerikos oro jėgos viršininkas pašalino generolą 

majorą Orvil A. Anderson iš Oro Karo Kolegijos koman
duotojo pareigų — už tai, kad jisai viename laikraštyje 
išreiškė savo pritarimą “preventyviam karui”.

Kelioms dienoms prieš tai prezidentas Trumanas už
draudė generolui MacArthur leisti Svetimų Karų Vete^ 
ranų konvencijai skaityti jo (MacArthuro) laišką For- 
mozos klausimu, prasilenkiantį su oficialiu JAV nusi
statymu. Dar anksčiau valstybės sekretorius Acheson 
ir JAV prezidentas viešai išbarė laivyno sekretorių Mat
thews už jo kalbą, kurioje jisai pasisakė už “agresijos 
karą dėl taikos”. (Spėjama, kad jisai išdėstė ne savo as
meninę nuomonę, o kai kurių įtakingų laivyno admiro
lų.);

Prez. Trumanas ir valstybės departamentas yra pa
siryžę laikyti užsienio politikos vairą savo rankose. Be 
to, jiems rūpi, kad šiuo momentu, kada eina kova dėl 
Korėjos, nebūtų suardytas vieningumas agresijos prie
šų pusėje. Washingtonas nenori, kad valstybės, remian
čios mūsų žingsnius Korėjoje, įtartų Amerikos valdžią 
siekiant tikslų, prieštaraujančių jos oficialiems pareiški
mams.

Jungtinės Valstybės nori taikos, o ne karo.. Jos ne
ieško svetimų žemių ir nesikėsina nė vienai tautai užkar
ti savo valią. Jungtinės Valstybės kovoja prieš tarptauti
nės taikos ardytojus.

Tie generolų ir admirolų išsišokimai rodo,, kad JAV

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams ................  $7.00
Pusei metų ........... 3.50
Trims mėnesiams__________ 2.00

Užsieniuose:
Metams .............................  $10.00
Pusei metų _____  5.50
Trims mėnesiams .................. 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

inaujiilin v-Aviviih xeiepnoio
Jungt. Tautų saugumo tarybos naujasis pirmininkas Sir Gladwyn 
Jebb, Britų delegatas. Jis pirmininkaus rugsėjo mėnesio būvyje.

Lietuvių Kalbos Draugija
Prieš kurį laiką spaudoje buvo paskelbti 

Lietuvių Kalbos Draugijos (LKD) įstatai. Stei
giamosios draugijos svarbiausias uždavinys — 
mūsų kalbos išlaikymas, taip pat ugdymas ir 
tobulinimas.

Tuo pačiu vardu veikė draugija ir nepri
klausomoje Lietuvoje. Bet jos uždaviniai buvo 
siauresni, speciališkesni. Ji ten rūpinosi ben
drinės kalbos kultūra. Jos nariai buvo kalbi
ninkai specialistai, lietuvių kalbos mokytojai 
ir šiaip vienas kitas bendrinės kalbos kultū
ros ugdymu labiau susidomėjęs asmuo.

Naujose sąlygose iškilo nauji mūsų kalbai 
uždaviniai, kuriems spręsti ir pati draugija bu
vo perorganizuota. Dabar LKD numatyta pla
tesnė veikla, šiai draugijai dabar rūpės ne tik 
specialūs bendrinės kalbos kultūros klausimai, 
bet pirmiausia — pačios lietuvių kalbos gyvy

ginkluotų jėgų vadai yra nepatenkinti taikingu preziden
to ir valstybės sekretoriaus nusistatymu. Pirmiau jie ty
lėjo, bet Korėjos konfliktas juos padrasino, nes, jam ki
lus, civilinė vyriausybė buvo priversta ūmai pakeisti sa
vo politiką Korėjos ir Formozos atžvilgiu. -Karo vadai 
jaučiasi šitame punkte laimėję didelę moralinę pergalę 
ir dabar nori ją išnaudoti savo pozicijai sustiprinti. Ad
ministracijos priešai juos remia partiniais (“politiniais”) 
sumetimais.
P—*B—————ii ■..  ■ —.. -n. i.Trmw—m—
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KONFUCIJUS — “TOTA
LITARINIS ŠUO”

Komunistų kontroliuoj amo- 
je Kinijoje du didieji senovės 
Azijos filosofai, Lao-tzu ir 
Konfucijus yra apibūdinti val
džios’ išleistame istorijos vado
vėlyje, kaip “totalitarizmo bė
gio j autieji šunes”. Ištraukas iš 
tos komunistų knygos paduo
da kiniečių laikraščio San 
Franciscoje korespondentas. 
Tenai rašoma:

“Feodalinio laikotarpio 
metu atsirado daug totalita
rizmo bėgiojančių šunų to
kių, kaip Konfucijus (Con
fucius) ir Lao-tzu, kurie, 
norėdami įgyti sau gaDą ir 
lobius, pardavė liaudį val
dovams.

“Ming Dinastijos pabaigo
je buvo eilė ūkininkų maiš
tų. Šitų maištų padarinyje 
pasibaigė Ming Dinastija. 
Ūkininkai paėmė net Pekin- 
gą, ir buvo besiruošią pra
vesti žemės reformą, kai 
juos pardavė išdavikas Wu 
San-kwei. Be to, jiems nepa
sisekė, kadangi jie neturėjo 
išorinės pagalbos tokios, 
kaip ta, kurią mums šian
dien teikia didysis ir išmin
tingasis Generalisimas Sta
linas.”

Nenuostabu, kad Mao Tze- tuose.

tung valdžia įsakė deginti Kon
fucijaus raštus.

SKATINA TVIRTINTI 
GENOCIDO SUTARTI
Prez. Trumanas dar kartą 

atsišaukė į JAV senatą, ska
tindamas jį nedelsiau t ratifi
kuoti (patvirtinti) Genocido 
konvenciją, kuri dar tebeguli 
senato užsienio santykių komi
tete.

Septyniolika valstybių ją pa
tvirtino; reikia 20, kad ji įei
tų galion.

“The New York Times” sa
ko, kad tai “ironiška padėtis”. 
Jungtinių Valstybių delegacija 
dėjo daugiausia , pastangų 
Jungtinių Tautų visuotiniame 
susirinkime, kad sutartis bū
tų priimta, o dabar jos atsilie
ka nuo kitų tautų, kai reikia 
ją ratifikuoti. Laikraštis rašo:

“Negalima įsivaizduoti, 
kad Jungtinės Valstybės ga
lėtų nepatekti į tų. 20 skai
čių. Laikas veikti dabar — 
šioje sesijoje.”’

Ratifikavimą trukdo izoliar 
cininkai ir pietinių šteitų re
akcininkai, kurie bijo, kad ge
nocidą (tautinių ir kitokių 
žmonių grupių žudymą) drau
džianti tarptautinė sutartis su
varžys baltveidžių teises pie-

SOVIETU PLANAI VOKIETIJOJE
( ____ __________ _______________ _ ________ ____a ■

(Mūsų Vokietijos korespondento V. Meškausko)

Kokios įtakos Korėjos įvy
kių raida gali padaryti sovie
tų politikai Vokietijoje? Tas 
klausimas labai rūpi vokie
čiams, visai Europai ir ypač 
Vokietijoje dar tebegyvenan
tiems lietuviams, dar nespėju- 
siems išemigruoti. Iki šiol jie 
negalėjo visi, palyginti, ramiai 
miegoti, nes apie sovietų ka
riuomenės telkimą sovietinėje 
zonoje ar kaimyninėse valsty
bėse dar nieko nebuvo girdėti. 
Tiesa, daug kalbama apie vo
kiečių vad. “liaudies miliciją”, 
kuri yra ginkluota visų rūšių 
ginklais, tačiau jos kiekiai dar 
neleidžia pradėti kokio nors 
didesnio masto avantiūrą. Vi
so sovietai savo zonoje turi 
apie 200,000 liaudies policinin
kų, tačiau jų turi eiti poli
cijos pareigas. Tik apie 50,000 
vyrų yra sutelkti į kareivines 
ir jų dalinius galima laikyti 
jau kariuomenės daliniais. 180 
tų policininkų pereitą mėnesį 
dezertyravo į vakarus... Tačiau 
kas bus toliau?

Na, sovietų tolimesnė pro
grama atrodo esanti labai aiš
ki. Spalių 15 d. jie savo zono
je praves rinkimus. Rezultatai 
jau dabar aiškūs. Iki to laiko 
bus baigtas jų sukurtos, “sor 
cialistinės vienybės” — SĖD 
partijos valymas. Visi daugiau 
ar mažiau nepatikimi, o t6r 
kiais yra net ir tie komunistai, 
kurie nuo Hitlerio buvo pabė
gę ne į Maskvą, bet į Vakarus, 
jie visi bus pakeisti aklais Ma
skvos įrankiais. Tai vaizdžiai 
rodo prieš keletą dienų įvykęs 
10 žymių tos partijos narių iš
metimas. Jų tarpe figūruoja ir 
Berlyno blokados metu pagar
sėjusio Rytų zonos vyr. gele
žinkeliu direktoriaus Willv 
Kreikemeyerio pavardė. O kiek 
“išvalyta” mažesnės reikšmės 
pareigūnų — apie tai neskel

biama. žodžiu, ruošiafnasi rin
kimams.

Vienas šveicarų korespon
dentas Berlyne man neseniai 
teigė tikrai žinąs,, jog sovietų 
ambasadorius Vokietijos liau
dies respublikai, Puškinas, jau 
įspėjo vokiečių komunistus, 
kad po rinkimų sudarius nau
ją ištikimą vyriausybę (t. y. 
kai Maskva ją turės savo ran
kose kaip šiaurės Korėjos vy
riausybę),. ji gausianti nepri
klausomybę, kurią po kelių, 
mėnesių paseks sovietų ka
riuomenės pasitraukimas iš 
Vokietijos.

Tokios politikos nauda Mas
kvai yra visai aiški. Juk šiuo 
metu sovietai negali pradėti 
jokios didesnės avantiūros Vo
kietijoje, nesukėlę totalinio ka
ro. Vos prieš keletą dienų Val
stybės Departamento Vokieti
jos skyriaus vedėjas Henry A. 
Byroade pareiškė, kad sovietai 
bus atsakingi už kiekvieną ry
tų zonos, agresiją, nes ji, kaip 
jų okupuota, yra jų —■ sovie
tų — jurisdikcijoje. Bet ati
traukus kariuomenę tos juris
dikcijos nebus. Tada, sakykim, 
“liaudies milicijos” ar “liau
dies kariuomenės” daliniai ga
lės lengvai nugalėti porą va
kariečių batalijonų Berlyne ir 
jįs visai pagrobti. Ir jei Vaka
rai pradės karą, tai tik su Va
karų Vokietija, vėl bus bom
barduojamas Leipzigas ar 
Dresdenas, bet ne Maskva. 
Šiuo metu Vakarai Vokietijo
je turi ne daugiau penkių di
vizijų. Tokios pajėgos vargu 
ar užtektų kovai su vis augan
čia “liaudies milicija”' po, sa
kykim, metų.

Faktas, kad Korėjos karas 
buvo lokalizuotas (net jei kil
tų amerikiečių-kiniečių karas, 
jis vis tiek dar nereikalautų 
tiesioginio sovietų įsikišimo ir

bės palaikymas. Rūpinantis lietuvybės išlaiky
mu,. pirmiausia tenka rūpintis pačia kalba, kaip 
ne tik ryškiausia, bet ir svarbiausia jos žyme.

Dėl to dabar draugija apims ne vienus lie
tuvių kalbos specialistus, bet, gali sakyti, kiek
vieną tautietį, kuriam ypač brangi lietuvių kal
ba. Bet pirmiausia joje bursis lietuvių kalbos 
bei literatūros mokytojai, rašytojai ir poetai, 
žurnalistai, aktoriai bei lietuviškojo žodžio me
nininkai ir kt.

LKD įkūrimas yra svarbus žygis. Pati kalbi
nė veikla dabar galės būti sėkmingesnė ir na
šesnė. Atskiros išblaškytos pastangos '■bus su
jungtos, tikslingiau nukreiptos tam tikromis 
linkmėmis, o patys kalbiniai žygiai galės bū
ti autoritetingesni ir svaresni, žinoma, svar
biausias pagrindas vis tiek paliks atskirų na
rių veikla ir pasiryžimas. Draugija tik galės, 
įtraukusi į bendrą darbą, juos atitinkamu bū
du paremti. J. M.

neprivestų prie totalinio karo), 
sovietus tik padrąsino. Prezi
dento Trumano pereito penk
tadienio pareiškimas, kad jis 
nenorįs totalinio, o juo labiau 
preventyvinio karo, sovietų ga
lėjo būti priimtas tik su pasi
tenkinimu.

Todėl sovietai kol kas netu
ri jokio pagrindo keisti savo 
politikos Vokietijoje, vedan
čios prie tariamai nepriklau
somos Vokietijos įsteigimo, 
kad Europoje pakartojus To
limųjų Rytų įvykius. Pagaliau, 
jei Vakarai norėtų užbėgti įvy
kiams Europoje už akių, jie 
turėtų visų pirma sustiprinti 
savo karines pajėgas Europoje 
taip, kad sovietams praeitų 
bet koks noras kišti nagus į 
ugnį. Bet... tam reikalui jie 
turi susilpninti savo jėgas To
limuosiuose Rytuose. O Vaka
rai dar turi budėti ir Vidurže
mio jūroje. Juk štai iš Graiki
jos ateina žinios apie komu
nistinių partizanų veikimo at
gijimą. Ir sovietai turi savo 
rankose iniciatyvą. Jie gali pa
sirinkti kur pradėti pilietinį 
karą ar dar daugiau įkaitinti 
jau prasidėjusius: Indokinijo
je, Burmoje, Persijoje, Graiki
joje ar Vokietijoje. Tas faktas 
reikalauja, kad Vakarai visur 
budėtų ir kartu ... išmėtytų 
savo jėgas.

—o—
Tokios būklės akivaizdoje 

sovietai toliau vykdo savo po
litinį planą Vokietijoje. Kaip 
į jį atsakyti, New Yorke netru
kus tarsis Achesonas, Bevinas 
ir Schumanas. Mums atrodo, 
jog daugumai vokiečių ir eu
ropiečių geriausiai patiktų 
Washingtono vyriausybės nu
tarimas pasiųsti naujas US di
vizijas į Vokietiją, kad jų še
šėlyje galima būtų paskubinti 
Europos ir Vokietijos apgink
lavimą, kuriam dar reikia ras
ti ir politinę formulę, juk ne
galima reikalauti, kad vokie
čiai noriai gintų savo okupan
tus! Tačiau ir pas Dėdę Šamą 
divizijos nesimėto.

LIETUVIU KALBA OFICIALINIUOSE 
RAŠTUOSE

Rašo PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA

(Tęsinys)

Greta šių tikybinių raštų, ligi XVIII a. pabaigos Di
džiojoje Lietuvoje lietuvių kalbą oficialiniuose raš
tuose teaptinkame vienoje valstybinio darbo srityje, 
būtent, teismuose. Nėra abejonės, kad Lietuvos teis
mams nuolatos tekdavo savo darbe vartoti lietuvių 
kalbą, kada jie turėjo reikalo su bylininkais ar liu
dininkais, kurie, be lietuvių kalbos, jokios kitos ne
mokėjo. O tokie buvo ne tik valstiečiai, bet ir žymi 
dalis smulkiųjų bajorų. Tačiau teismų posėdžių pro
tokolai ir sprendiniai buvo rašomi gudiškai, o nuo 
XVII a. pabaigos ir lenkiškai net ir tada, jei byla bu
vo vedama lietuvių kalba. Tik kylant reikalui saik- 
dinti liudininkus valstiečius, negalima buvo ne tik iš
siversti be lietuvių kalbos, bet kartais teko ir priesai
kos tekstą įrašyti į protokolą, nes nesuprantama liu
dininkams ar bylininkams priesaika būtų visiškai nu
stojusi reikšmės, ši aplinkybė ir davė mums eilę 
trumpučių lietuviškų tekstų, kurių per paskutiniuo
sius keliasdešimt metų jau surasta nemaža, bet ku
rių, bet abejonės, buvo daug daugiau. Formos ir tu
rinio požiūriu visi tie teksteliai labai panašūs, nes
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buvo verčiama daugiausia iš vieno, visiems teismams 
vienodo, šablono, bet kalbos požiūriu daugelyje jų 
yra ir didelių skirtumų, atsiradusių dėl įvairių Lie
tuvos vietovių kalbinių santykių. Yra tokių tekstų, 
kuriuose galima užtikti ir net labai senų kalbinių 
formų. Daugumą tų priesaikos tekstų yra suradęs 
Konstantinas Jablonskis.

Ligi šiol nepavyko surasti nei vienos priesaikos 
formulės XVI a.; tokia tėra surasta Mažojoje Lietu
voje. Seniausią ligi šiol priesaikos tekstą — 1624 m. 
sausio 11 dienos — aptiko K. Jablonskis. Tai Mor
kaus Mikolajūno ir kitų priesaika, užrašyta Upytės 
žemės teismo protokoluose byloje su Sicinskiu. To
liau eina taip pat K. Jablonskio surasta 1634 V 9 
Tomkaus Jononio ir kitų priesaika Ukmergės pilies 
teismo knygose; 1638 II 4 priesaika Urbono Lorentzo 
ir Kristupo Tomašaičio iš Sartininkų, nors ši priklau
so jau Mažajai Lietuvai, nes buvo užrašyta Tilžės teis
mo knygose. Toliau eina žinoma priesaika Palanijos 
Adomaičios, 1647 X 3 surašyta ypatingai ,gražia lie
tuvių kalba Upytės žemės teismo raštininko Šiukštos 
ar jo padėjėjo A. Gratkausko; ir 1653 I 10 Juozapo 
Kasparaičio priesaika. Tarp jų įsiterpia 1651 m. sau
sio 11 d. Onos Jurgaičius, Albrechto Puslovskio rikū- 
nijos priesaika, įrašyta Upytės žemės teismo knygo
se. ši priesaika buvo pirmoji lietuviškoji priesaika, 
dar XIX a. pabaigoje surasta ir paskelbta. Ją surado 
ir 1884 m. paskelbė Vilniaus archivaras, sumaskolė- 
jęs latvis Sprogis. Iš jo 1885 m. Tilžės “Mitteilunguo-
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se” pakartojo Volteris, nuo savęs pridėjęs vokišką 
vertimą, o 1909 m. Dimitras Daugėla palygino Spro
gio paskelbtąjį tekstą su originalu, ištaisė kai kurias 
vietas ir išspausdino “Lietuvių Tautoje”. 1669 m. yra 
žinomos net trys priesaikos: dvi kovo 20 d., užrašy
tos Ukmergės kaptūrinio teismo knygose, Juozo Kaz- 
lausio, Jurgio Oženio ir kitu, ir trečia gegužės 7 d. 
— Andriaus Mikštaičio priesaika, kurią Vilniaus len
kų mokslo mėgėjų draugijos archyve surado ir 1922 
m. “Mūsų Senovėje” išspausdino Jurgis Šaulys. Paga
liau dar Motiejaus Brazionio 1675 XI 29 priesaika. 
Iš XVIII a. ligi šiol tebuvo surastos šešios priesaikos. 
Tas pats Sprogis su Volteriu 1897 m. paskelbė irgi 
Vilniuje rastą 1705 m. “Punktą na przysięgę podda- 
nym^Jenczmieniskim” (iš Eitminiškio), kurią sustatė 
kunigai dominikonai savo Eitminiškio baudžiaunin- 
kams. Breslaujos tesmo knygose Daugėla surado ir 
1727 m. lietuvišką priesaiką stojantiems į tardymą. 
Žinome dar 1737 m. priesaiką Magdalenos Kužienės, 
1745 II 1 Klovainiuose duotą priesaiką Motiejaus Tiš
kus, Jurgio Sieko ir Jono Dobikaičio, kurią “Tautos 
ir žodžio” VII tome paskelbė Konstantinas Jablonskis. 
1750 V 21 Baltraus Kantaičio ir Andriaus ir Jono Se
rapinų priesaiką paskelbė JSprogis Petrapilio rusų 
mokslų akademijos biuletenyje. 1772 X 6 Martyno 
Verbickio ir kitų priesaika buvo duota Pašvitynyje. 
Septynias priesaikas paskelbė K. Jablonskis 1937 m. 
“Archivum Philologicum”. Nėra abejonės, kad tokių 
priesaikų tekstų buvo daug daugiau,, bet seniau į 

juos- nedaug tekreipta dėmesio, jų neieškota, tad, grei
čiausia, jų-nemaža ir dingo. Galimas daiktas, kad 
XIX a. buvo pagamintos ir kelios ištikimumo carams 
priesaikos; vieną jų, 1855 m., J. Totoraitis buvo su
radęs Keturvalakio parapijos, archyve.

Šiaip platesnių, teisinę reikšmę turinčių aktų lie
tuvių kalba težinoma tuo tarpu vos keletą. Gal būti, 
seniausias mums žinomas lietuviškas tekstas buvo pa
skelbtas XVII a. pirmoje pusėje, bet paties teksto ne
žinome, tik išlikusiame 1637 nu lenkų tekste yra pa
žymėta, kad 1622 m. žemaičių seniūnas Jarašius Va
lavičius žemaitiškai paskelbė taisykles Klovainių ūki
ninkams. Taip pat 1784 m. surašytos taisyklės Rieta
vo valsčiaus ūkininkams turėjo būti žemaičių kalba 
skelbiamos du kartus per metus. Tačiau šie tekstai 
dar nėra surasti. XVIII a. pabaigos dar ligi šiol ne
visai lokalizuotą “Rota przysięgi dla tych, ktorzy koto- 
puszczy chodzą” buvo surasta ir 1933 m. paskelbta 
K. Jablonskio. 1780 VII 28 “Ustanowienie Sądow 
wieyskich w miescie Szaylach z ordynacyą Procesu” 
lietuvišką tekstą, buvusį prieš pirmąjį Pasaulinį karą 
Šiaulių ekonomijos archyve, kurį ano karo metu vo
kiečiai sunaikino, 1911 m. išspausdino Augustinas Ja
nulaitis “Lietuvių Tautos” antrame tome. Rankraš
čio originalas dingo vėliau kartu su visu archyvu, 

'šiame rašte Šiaulių ekonomijos administracija nusta
tė pagrindinius valstiečių teismų ir bylų eigos orga
nizacijos dėsnius.

(Bus daugiau) i js



| “PASKUTINIEJI” ĮKODO MELA | rtAAĄ_ _ __  _ _ __ _ _ _ _
Kai šiemet Sovietų Rusijos 

žinių agentūra “Tass” paskel
bė, jog visi vokiečiai karo be
laisviai iš Sovietų Rusijos jau 
paleisti, tuo metu dar iš tolimų 
Sibiro plotų riedėjo traukinys 
su “paskutiniaisiais” belaisviais. 
Ir kai ties Bebra belaisviai per
ėjo Vakarų Vokietijos sieną, jie 
tik tada sužinojo pasaulį sukrė
tusią, naujieną, — kad jie yra 
paskutinieji iš SSSR.

Per eilę pokarinių metų daž
nai V. Vokietijos geležinkelių 
stotyse, miesto aikštėse ar gat
vėse buvo galima matyti iš so
vietų nelaisvės paleistus karius. 
Jie ryškiai skirdavosi iš kitų 
žmonių: kūnas sunykęs, veidas 
išdžiūvęs, akys lyg negyvos — 
bejausmės; sudriskę drabužiai, 
dažno kojos, vietoj avalynės, 
apviniotos skudurais, šitaip nu
žmogintas žmogus — tai ryš
kiausias staliniškojo rojaus pa
veikslas. Kur tik toks iš “ro
jaus” paleistas pasirodydavo, 
tuoj žmonių minia apstodavo. 
Daug Rusijoj per karą dingo 
vokiečių, tad kiekvienas šiapus 
geležinės uždangos likęs vokie
tis stengdavosi prakalbinti su
tiktą iš SSSR paleistąjį, tikėda
masis ką nors patirti apie savo 
tėvą, sūnų, brolį ar kaimyną, 
apie kuriuos jokios žinios ne
gauna.

“Paskutiniojo” transporto be
laisviams visur ir visi pirmiau
sia patiekdavo klausimą — “Ar 
tiesa, kad Rusijoj vokiečių be
laisvių lageriai jau tušti?“

Vokiečių žurnalistas Heinz 
Sponsel surinko daugybę “pa
skutiniųjų” belaisvių atsaky
mų ir juos paskelbė leidinio 
“alles” liepos mėnesio numery
je. Savo rašinį jis pavadino — 
“Vokiečių belaisvių golgota 
1950”. Čia sutrauktai paduoda
ma maža dalelė H. Šponsel’io 
surinktų davinių, vaizduojančių 
bolševizmo melą ir žiaurumus.

Tikrovė prieš komunistų) melą
Štai ką sako grįžusieji.
—’’Kai išvykome iš Ufa la

gerio, ten liko 235 mūsų drau
gai, iš jų 41 karininkas”. —

“Wakuta lageryje buvome 1500 
belaisvių. Tik 30 mūsų atrinko 
grįžti namo, o kiti, tarp jų 
daug generolų, liko”. — “Be
laisvių lageryje Kubiševe liko 
150 vyrų”. — Buvęs SS Kari
ninkas pareiškė: “Mano buvu
siame lageryje liko 840 žmonių, 
nėra vilties, kad juos paleistų”. 
—- “Lageryje 7525/6 liko 800 
vyrų ir 10 moterų, kurių dalis 
buvusios Vokietijos pasiuntiny
bės Kinijoj tarnautojos”. —- 
“Stalino lageryje liko 80 belais
vių”. — Marinsko lageryje (Vi
duriniame Sibire) aš atsisvei
kinau su 100 draugų”. — “La
geryje 76/23 paliko dar 250 be
laisvių” ir t. t. Visur grįžusių
jų barake skambėjęs tik mono
toniškas atsakymas...* jų dar li
ko ten.-., jų dar liko ten...

Melas apie 14 ligonių
Kaip žinoma, „Tasš” praneši

me rezervuotasi visokiom gali
mybėm ir pasakyta, jog Sovie
tų Sąjungoje dar likę 14 ser
gančių vokiečių belaisvių.

Heinz Sponsel aprašo vieną 
tylų grįžusį j į, kurio rankos vi
są laiką drebėjusios. Bet kai 
tasai tylusis išgirdęs “Tass’o” 
žinią apie 14 sergančių, tai stai
ga pagriebęs kėdę ir lyg su kuo 
muštis norėdamas iš pykčio 
ėmęs šaukti: — Aš iš Stalin
grado, iš ligoninės 7557. Ma
žiausiai 135 džiova sergą vokie
čiai belaisviai ten liko.

22 metų jaunuolis, kurs vos 
16 metų turėdamas buvo paim
tas kariuomenėn (dabar džiovos 
apimtas) pareiškęs: —Nuo 
1949 m. rugpjūčio mėnesio bu
vau siuntinėjamas iš vienos li
goninės į kitą. Išvykau iš Sta
lino miesto belaisvių ligoninės. 
Ten liko 60 sergančių. Rusų 
jauni gydytojai su mumis da
rydavo įvairius gydymo ir vais
tų bandymus.

Teisia ir baudžia
Vienas iš nelaisvės grįžęs vo

kietis advokatas pasakoja apie 
belaisvių teismus. Jis pats bu
vęs nuteistas. Teismui pirminin
kavęs sovietų majoras. Dvi mo-

■nsiimy r» .  ..... m njin ifMiarriT ..k
Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos j 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. | 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui I 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus-, niežieji- | 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo!

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit | 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22,-ILLINOIS.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
1 Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika

lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, dept, n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimingą. Pradėk 
taupyti nors po truputį kas savaitę. Pas mus jūsų sutau- 
pos yra apdraustos Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duo
dame paskolas namams lengvais išsimokė j imais.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION '

1739 So. Halsted Street Tel. HAymarket 1-3317
Daily 9:00 A. M. to 5:00 P. M.; Thursdays 9:00 A. M. to 8:00 P. M. 

Wednesdays and Saturdays 9:00 to 12:00 Noon.

teryi kituiLvito uiiitviiuoje Lu- . 
vurlo' tolimo rųrimsv N.oi ■"■o ■ 
kurui o nei gynėjo nebūVę. Pa
stebėjęs, jog teismo sprendimas 
buvęs jau iš anksto surašytas-. 
Teisėjas paklausęs: “Ar prisi
pažįsti nusikaltęs prieš Sovietų 
Sąjungą”. Teisiamasis atsakęs: 
“ne”. Teismas trumpam išėjęs 
“pasitarti” ir grįžęs paskelbęs, 
jog teisiaihasis nubaustas L’5 
mfetams prievartos darbų-. Ne 
tik šio belaisvio, bet ir šimtų 
tūkstančių kitų “bylos” taip bu
vusios sprendžiamos ir... kiek
vienam teismas pataręs apeliuo
ti.

—Buvau kaltinamas ir teisia
mas, — pasakoja sanitaras, — 
kad, karo metu slaugydamas 
karius, stiprinau vokiečių ka
rines pajėgas. Už šį “nusikalti
mą” nubaudė mirti ,tačiau mir
ties bausmę panaikinus automa
tiškai bausmė pasikeitė į 25 
metus prievartos darbų.

Iš lagerio 9001/2 grįžęs sako : 
— Ten dar liko 135 vyrai ir Vien
na 53 metų moteris, Karaliau
čiuje turėjusi viešbutį. Dabar 
ta moteris nuteista 25 metams. 
Ji buvo kaltinama, kad savo 
viešbutyje nakvindinusi kari
ninkus ir gestapo tarnautojus 
ir tuo stiprinusi vokiečių kari
nę galybę.;

“Amnestija”

Į klausimą — kada ir kodėl 
kai kuriuos nubaustuosius am
nestavo, grįžusieji visi sutarti
nai atsako:

—Mūsų amnestavimas buvo 
lygiai netikėtas, kaip ir netikė
tas buvo nubaudimas. Vieną 
dieną mus pašaukė ir pranešė, 
jog vėl atgauname .karo belais
vių teises ir būsim grąžinami 
namo. — Ir ne tik eiliniai be
laisviai buvom paleisti, bet ir 
kai kurie karininkai, tarnavę 
SS daliniuose, “Grossdeutsch- 
land” divizijoj bei generalšta- 
bistai, nors visų šių vienetų ka
riai yra pripažinti karo nusikal
tėliais. — Manome, — sako vie
nai, — mūsų pavardės Mask
voje loterijos būdu buvo iš
trauktos, o kitaip negalim “am
nestijos” išaiškinti.

Darbo vergai
Komunistiškieji kariniai teis

mai masiniai baudė vokiečių be
laisvius. Kai tik teismas paskel
bia sprendimą, nubaustasis ne
tenka karo belaisvio teisių ir 
sovietai tokį vadina civiliu ka
liniu, nubaustu prievartos dar
bams. Nubaustajam plikai nu
kerpami plaukai ir didžiausi to
kių darbo vergų būriai varomi 
į stovyklas ir darbovietes, ku
riose dirba nubausti civiliai ru
sai. Kai nuteistuosius varydavo 
iš belaisvių lagerio į darbo ver
giją, tai kiekvieną 50 Vokiečių 
būrį lydėdavę 10 sovietų sargų 
su keliais šunimis. zNusilpusius 
ir paeiti negalinčius dažnai dar 
šunės apdraskydavę.

Tap belaisvius “perkrikštiję” 
į darbo vergus, sovietai paskel
bė, jog jiė jau nebeturį vokie
čių belaisvių. Bet “paskutinieji” 
grįžusieji sako: —Mes žinome 
ir mes atsisveikinome su šim
tais tūkstančių mūsų draugų, 
kurie liko Sovietų Rusijoje nu- 

’ bausti kiečiausiems ir nežmo- 
niškiausiems prievartos dar
bams. Sovietai jų nebevadina 
belaisviais.

Stalino “žmoniškumas”

Nepakenčiamos belaisvių mai
tinimo, gyvenimo ir darbo są
lygos labai smarkiu tempu vei
sė ligas ir epidemijas. Mirtin
gumas buvęs nepaprastai dide
lis. Stalinas pats tuo susirūpi
nęs ir dar 1946 m. pabaigoje iš
leidęs griežtą įsakymą •— su
mažinti vokiečių belaisvių mir
tingumą. . .

—žinomą,. — sako belaisviai, 
— tai Stalinas padarė ne žmo
niškumu vadovaudamasis, bet 
įsakydamas taupyti vokiečius 
kaip pigią darbo jėgą,.

Vien tik Magnetogorsko‘kapi
nėse esą palaidotą apie 15,000 
vokiečių belaisvių. Tačiau Sta-

AR Ji BUS...
AMERIKOS LIETUVIŲ DIE

NOS KARALAITE???

ŠIS MEDIS VĖL AUGA 
ALIASKOJE

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez.: 3241 W. 66th Place
Phoney REpublic 7-7868

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS lit CHIRURGAS 
OTisas *

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas Vincennes 6-3960

Panelė JEANNE De ROSA 
5616 South Troy Street

AR JI LAIMĖS... “Happiness 
Tours”, pilnai apmokėtas aštuo- 
nių dienų atostogas į Eureka 
Springs, Arkansas, Crescent Ho
tel?

Panelė Jeanne De Rosa da
lyvaus konkurse dėl “American 
Lithuanian Day Queen” Kara
laitės titulo, sekmadienį, rug
sėjo 10 d., Justice Bark Gar
dens, Archer & Keane Avenues, 
kurį rengia šaltimiero Radio 
Klubas.

Gražuolės siųskite paveikslus 
adresu 6322 South Western 
Avehue.

Dalyvės turi būti tarp 18 ir 
25 metų amžiaus, netekėjusios 
ir lietuviškos kilmės. Rinkimo 
dienoje apsirenkite išeiginiais 
rūbais.

Skaitykite “Naujienas” kas
dien. Bus talpinami ir kitų gra
žuolių paveikslai.

Mokslininkai, tyrinėdami flo
rą, daug patyrė apie tolimą pra
eitį, kuri siekia milijonus metų. 
Kinijos raudjonmedžio sėklos bu
vo išdaigintos ir pasodintos A- 
liaskoje skirtingose vietose, kur 
seniau šis raudonmedis augo. 
Pasirodo, kad dauguma jaunų 
medelių prigijo ir žiemos metu 
nenušalo net šalčiausiose Alias
kos vietose. Iš 66 medelių, pa
sodintų Anchorage, Ketchikane, 
Cordovoje, Sitkoje ir Juneau, 
46 gyvena, 5 nugaišo, o 15 te
bėra abejotiname stovyje.

Mokslininkus domina tai, kad 
šis Kinijos raudonmedis reika
lingas švelnesnio klimato, da
bar auga daug šaltesniame kli
mate. Mokslininkai mano, kad 
šis medis Aliaskoje prieš daug 
tūkstančių metų buvo išnykęs 
dėl labai šalto klimato. Tokiu 
būdu sprendžiama, kad dabar 
Aliaskoje klimatas yra daug šil
tesnis.

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10748 SO. MICHIGAN AVENUE 
Tel. WAterfall 8-3060

Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avė.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS - CHIRURGAS

Offiso telef.: HEmloek 4-2123
6255 SO. WESTERN AVENUE

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364
10828 SO WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p.
Neturi valandų Trečiad. ir Sekmad.

linas neparodąs nė mažiausio 
žmoniškumo — mirusiųjų są
rašai neskelbiami ir apie mirtį 
belaisvio giminėm nepranešama.

* * *
Vakarų Vokietijoje iš grįžu

siųjų pasakojimų sudaromi mi
rusiųjų ir likusiųjų sąrašai. Tik 
vienam belaisviui esą pavykę 
slaptai iš Rusijos parsivežti 
kiek didesnį mirusiųjų sąrašą 
ir paskelbt giminėm. Sąrašas 
buvęs surašytas labai ploname 
popieriuje ir taip gudriai įsiūtas 
į vatinį, jog per kratą rusai jo 
neužtekę.

Belaisvių likimas vokiečiams 
yra vienas skaudžiausių jų klau
simų. žinant vokiečių tvarkin
gumą ir kropštumą, reikia ma
nyti, jie iš 'grįžusiųjų; parody
mų sudarys puikią sovietų nu
sikaltimų įrodomąją medžiagą, 
bet... juk to nebijo komunisti
niai valdovai 1 Str.

—350. vokiečių plaukia į JAV 
studijuoti. Jų tarpe yra daug 
mokytojų.

—Gydytojai uždraudė lankyti 
niarp. Jan Smiits. Jo širdis silp
na. ’ '

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank BIdg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL”- 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

^^■MATAUŪIAI^ DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
jei neatsiliepia šaukite— 

Res. Tel.: Midway 3-2889 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

Nuo UŽSISENeJUSIŲ, atvirų 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ

ANGLŲ KALBA 
SVETUR GIMUSIEM

Jūs galit išmokti skaityti, ra
šyti ir kalbėt angliškai greitai ir 
gerai.

Atskiros klasės naujai atvyku
siem—kalbėsit angliškai nuo 1-os 
dienos. Taipgi pranašesnės ir auk
štesnės klasės kursas padės pasi
ruošti geriem darbams, kuriems 
anglų kalba reikalinga.

Telefonuokit arba rašykit Do
nald Bolander ŠIANDIEN! Rei
kalaukit biuletenio dykai.
Klasės prasideda rugsėjo 25-tą.

ENGLISH STUDY 
GROUPS

Dep’t. N—303, 41 E. Pearson St.
(Kertė Wabash, 1 blk. šiaurėj 

nuo Chicago Ave.) 
DELAWARE 7-6612.

DR. C. Z.VEZEL’1S
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoį pagal sutartį.

DR? BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmloek 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago) e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

KITI LIETUVIAI DAKTARAI . LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th S L Cicero 50, IU.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STARO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LIT WIN AS, Mgr. - LIETUVIAI SALESMONAI.
•t-1' ■■ - - ■ ......-i-; ............................

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
?. .• ■ . ’i ' ' ■

4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. | 
TELEFONAS i VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings ana Loan Ins. Corp.
V • ■■■ -■ ■■■ — ■ ■■ ■■■■...................-• ........ i • - __

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.: 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmloek 4-5849 

Rezidencija HEmloek 4-2324 
OI f SU VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN 4-5883-40

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS; 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. STASYS BUDRYS
DR. MILDA BUDRYS 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
5946 W. Cermak Rd., Cicero, III. 
VAL.: 2—5 ir 6—8, šeštad. 2—4 p.p.
Tel. ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-8283
Ofiso tel.: YArds 7-1160 
Rezid. tel.: DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 W. 35th Street 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

xxxxxxxxxxxxxxlxxxxxxxxxxx
Pas Budriką jus geriau nu- 

pirksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių, Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
^Armstrong, Lloyds, Rembrandt.

Elektrikiniai šaldytuvai, Tele
vizijos setai, Skalbiamos ir pro- 
syjimo mašinos, Siuvamos ma
šinos, Rašomosios mašinėlės, 
Jewelry ir kitkas.

JOS. F. BUDRIK,
Ine.

3241 SO. HALSTED STREET
Radio valanda leidžiama 21 

metai iš WCFL 1,000 kil. sto
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
žymiais dainininkais.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421
Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

SOPHIE 
BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W. G. E. S. I
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk- | 
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. | 
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki | 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel.: HEmloek 4-2413. į 
7121 So. Rockwell Street,

Chicago 29, Illinois

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TRĖČIADIEN., RUGSĖJO 6, 1950
B ' ’ ' •



E CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Darbininkai prieš 
komunizmą

Apie 90,000 žmonių buvo su
sirinkę į Soldier Field Darbo 
Dienos ir AFL įkūrėjo S. Gom- 
pers 100 metų gimimo sukak
ties paminėti.

Mitingas praėjo šventiška 
nuotaika, pamargintas vėliavo
mis, orkestrais, ekrano žvaigž
džių pasirodymu ,cirko nume
riais ir valdžios bei darbininkų 
atstovų kalbomis.

Svarbiausias kalbėtojas buvo 
William Green, AFL pirminin
kas. Jis pažymėjo, jog Korėjos 
konfliktas bet kuriuo metu gali 
išvirsti pasauliniu karu. Korėjos 
įvykiai atvėrę amerikiečiams 
akis, ir dabar Amerika turinti 
būti pasiruošusi ir tvirta, kol 
komunizmas ir totalitarizmas 
būsiąs nugalėtas. Green pažy
mėjo, jog darbininkai remia 
vyriausybę, kovojančią Korėjo
je prieš bolševikines užmačias 
pavergti tautas. Kartu jis pri
dėjo ,jog darbininkai turi prie
šintis ir savo reakcionieriams, 
norintiems siaurinti darbininkų 
teises. Esą, Rus j a turinti būti 
pamoka reakcininkams: ten ca
rinė darbininkų priespauda vė
liau atidavusi darbininkus į 
bolševikų globą.

Sen. Lucas pažymėjo, jog ši 
(81) kongreso sesija atnešusi 
darbo valandos atlyginimo) mi
nimumo pakėlimą iš 40 c. į 75 c., 
socialinės apdraudos praplėtimą 
ir butų nuomų kontrolės pra
tęsimą. Tai esą geriau, negu 
kad reakcionieriai valdytų kraš
te, o vėliau, reikią tikėtis, dir
bantiems būsią dar geriau.

Sherman viešbuty W. S. Sy
mington, tautinio saugumo at
sargų tarybos pirmininkas, pa
reiškė, jog Sovietai nūola^stip
riną savo ginkluotąsias pajėgas 
ir atominių bombų atsargas. 
Esą, su mažomis išimtimis, vis
kas einą pagal jų numatytą pla
ną pasauliui nukariauti. Per 10 
pokario metų bolševikų, kontro
liuojamų kraštų gyventojų 
skaičius iš 188,000,000 pašokęs 
iki 800,000,000.

PASIBAIGĖ CHICAGOS 
PARODA

1950 metų Chicagos paroda 
pirmadienį vakare pasibaigė. 
Vėliau bus, nuspręsta, ar ją 
ruošti ir ateinančiais metais.

Paroda truko 73 dienas. Ją 
aplankė 1,709,004 asmenys — 
mažiau, negu pereitų metų pa
rodą. Manoma, daugelis lietin
gų ir šaltų dienų pakenkė. Apie 
600,000 lankytojų buvę iš to
liau, iš įvairių šio krašto ir už
sienio valstybių.

Naujas vaistas
Chicago j e vykstančiame JAV 

chemikų ir technologų metinia
me suvažiavime Miss St. J. Il
ka, New Yorko biochemike, pa
reiškusi išradusi vaistą arterijų 
sukietėjimui (sukalkėjimui) gy
dyti. Tuo tarpu jis buvęs išmė* 
gintas, panaudojant triušius. 
Jei tas vaistas taip veiksiąs ir 
žmogų, esą, bus galima nugalė
ti didžiausią žmonijos priešą.

Vaistas yra pudros pavidalo, 
padarytas iš kukurūzų (kornų) 
produktų.

VEDYBŲ REKORDAS
Cook aps. raštininkas (kler

kas) Daley pareiškė, jog vieną 
dieną, buvę išduota 530 vedybų 
liudijimų. Tai didžiausias skai
čius nuo 1947 m. liepos 14 die
nos, kada buvo išimti 539 liudi
jimai.

Kai apskrities užrašų virši
ninkas Altman buvo paklaustas, 
ar tai nėra susiję su vyrų šau
kimu į kariuomenę, jis atsakė: 
“Taip”. , ' L
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Atgal į mokyklą
Antradienį ir trečiadienį vėl 

atsidaro mokyklų durys, ir į 
mokyklą grįžta tūkstančiai mo
kinių, o kiti ir naujai pradeda 
ją lankyti. Numatoma, kad šiais 
mokslo metais į Chicagos mo
kyklas (viešąsias ir parapijų) 
ateis 643,000 mokinių. Mokyklų 
Chicagos srityje yra apie 1000, 
kurių 420 viešosios pradžios mo
kyklos. švietimo taryba išleido 
šią vasarą $983,192 mokykloms 
atremontuoti ir mokslo priemo
nėms.

Į Viešąsias mokyklas laukia^ 
ma 385,000 mokinių, arba 7000 
daugiau negu pernai.

Chicagos srityje yra 474 ka-, 
talikų mokyklos su 245,000 mo
kiniais ir 115 liuteronų prad. 
mokyklų su 13,500 mokinių.

Dėl karo įvykių į kolegijas 
bei universitetus tęstos mažiau 
studentų. Northwestern univer
sitetas, manoma, šįmet turės 
22,000 studentų, o University 
of Chicago, kuriame pernai bu
vo apie 9,000, šįmet mano tu
rėti 12% mažiau. Pernai U.of 
C. studijavo 40% veteranų, šį
met telaukiama 20%. Universi
ty of Illinois būsią mažiau negu 
3,912 (pereitų metų skaitmuo), 
Roosevelt kolegijoje apie 5,200, 
Loyola University apie 7,500, 
De Paul University — apie 12,- 
000.

Taikos kryžiaus žygis
Netrukus ir Chicago j e prasidės 

vad. kryžiaus žygis taikai išlai
kyti. Šio judėjimo tikslas, kaip 
žinia, yra panaikinti pasaulyje 
geležinę uždangą.

Adv. McKibbin, Chicagos ir 
Illinois šio judėjimo pirminin
kas, pareiškė,, jog jau susida
ręs daugiau kaip 200 moterų 
savanorių būrys, kuris surink
siąs apie 400,000 taikos parašų 
Chicago j e.

Šiam kryžiaus žygiui vado
vauja National Committee for 
Free Europe, Inc. Tai privati
nė organizacija, kurios tikslas 
siųsti radijo žinias už geležinės 
užadngos apie JAV, kovojant su 
komunistine propaganda.

Darbininkai remia vy
riausybę

šeštadienį Illinois organizuo
tų darbininkų vadai, Darbo Die
nos proga, pareiškė remią JV 
vyriausybę Korėjos karo atveju 
ir smerkią komunistinį užpuoli
mą, kuris grasina pasaulio tai
kai.

R. G. Soderstrom, Illinois FL, 
ir M. Mann, regionalinis CIO di
rektorius, kvietė išrinkti lapkri
čio rinkimuose darbininkų drau
gus. .

CIO direktorius pareiškė: 
“CIO solidžiai remia mūsų vy
riausybę, kurios kariai dabar 
fronte Korėjoje kovoja su ko
munistine agresija”.

ISFL atstovauja 800,000 Illi- 
nojaus darbininkų, o CIO — 
350,000.

<Filmuos dokumentus
Norint apsaugoti svarbius do

kumentus nuo gaisro (kaip 1871 
metų) ir atominės bombos, ma
noma juos nufotografuoti ma
žame filmo kaspine. Pirmiausia 
turima galvoje tokie dokumen
tai, kaip gimimo, vedybų, mir
ties, mokesčių ir pan. Vienas 
filmų egzempliorius būtų laiko
mas saugioje vietoje požemyje, 
o kitas įstaigoje. Fotokopija 
dar ir tuo patogi, kad jų rinki
niai daug mažiau teužimtų vie
tos negu pačių dokumentų ori
ginalai. Patys tie originalai vė
liau legaliu keliu galima bus su
naikinti.

ŠALTA

Rugp. 21 d. buvo šalčiausia 
diena — 45.7°. šiuo tarpu jau 
ir paplūdimiai (beaches) užda
romi.

QPORTAQ

šiandien Rainbo arenoje bus 
pirmas Juozo Vinčos pasirody
mas: jis dalyvaus p. Fabiani 
rengiamose imtynėse. Chicagos 
publikai Vinča su savotiškomis 
ceremonijomis bus pristatytas. 
Ponas Fabiani rengiasi pakvies
ti kelis įžymesnius lietuvius į 
imtynes.

Vinčos imtynės ir jo prista
tymas Chicagos publikai įvyks 
šiandien Rainbo arenoje, 4836 
N. Clark St. Pradžia 8:30 vai. 
vakaro.

Lietuviai pareikš 
ištikimybę

Kaip “Tribune”, praneša, lau
kiama dešimties tūkstančių at
silankant ateinantį sekmadienį 
į Justice Park, 8100 Archer Av., 
pademonstruoti lietuvių ištiki-' 
mybės JAV. Kalbėsiąs konsulas 
Dr. P.- Dadžvardis, apskrities 
klerkas Richard J. Daley ir 
miesto tarybos narys Kelis.

SAVAITGALIO NELAIMĖS
Darbo dienos savaitgaly su

sisiekimo nelaimių būta nema
ža. Tuo tarpu paaiškėjo, jog 
Chicagos srity būta 4 didesnių 
sužeidimų, kurie gali pasibaigti 
mirtimi. Illinois valstybėje 6 
žmonės buvo užmušti, o visoje 
Amerikoje per šias 3 dienas 327 
buvo užmušti eismo nelaimėse, 
50 nuskendo ir 74 žuvo kitokio
se nelaimėse.

—Puerto Rico vandenyse pa
galbos šaukiasi “Mormačufel” 
laivas. Pradėjęs siausti uraga
nas nusuko laivo sraigtą ir pa
gadino motorą.

•—Korėjos prezidentas Rhee 
kviečia jaunimą stoti kariuome
nėn ir kovoti už krašto laisvę.

—Seattle, Wash., vandenyse 
išgelbėtas laivas “Virginia B”. 
Jame buvę 300 keleivių perkelti 
į kitus laivus ir nuvežti į uostą.

Lietuvių Kalbos Va
dovo prenumera
torių dėmesiui

Papildomas paaiški n i m a s. 
Prašyčiau pasielgti, kaip nuro
dyta:

1. Ligi s. m. liepos 1 d. užsi
prenumeravusiems knygos 
kaina 3.50 dol. Sumokėję mano 
įgaliotiniams arba man po 2.50 
dol. prisiunčia man dar po 1 
dol., pažymėdami, per ką knygą 
užsiprenumeravo.

2. Užsimokėję dar 'gyvenda
mi Europoj po 10 DM, prisiun
čia man dar po 1.50 dol., nuro
dydami, per ką ten knygą užsi
prenumeravo.

Visus prašau pridėti ir dabar
tinius adresus.

3. Kas nepnsiųs papildomo 
mokesčio ir neprašys pinigų at
gal, tiems knyga bus išsiųsta 
paskutinėj eilėj išsipirktinai.

4. Nuo liepos 1 dienos kny
gos kaina 4:50 dol.

Juozas Audėnas
Generalinis Įgaliotinis.
14 Townsend Street 
Boston-Roxbury, Mass.

1950 m. liepos 10 d.

★
ŠIANDIE JUOZO VINČOS 

IMTYNĖS

•« GJlJiNb-AU-ftl < leiru- u,c,
Albany, N. Y. — Skip Alexander 
iš susijaudinimo bučiuoja golfo 
lazdą. Jis laimėjo golfo rungty
nes. v

Sovietinė Lietuva 
reklamuojama

Lenkų spaudos žiniomis, 
Lenkijoj pradėta sovietinės 
Lietuvos reklama. Dienraštyje 
“Trybunie Ludu” įdėta str. 
“Radzieckiiej Litwy” — Tary
binė Lietuva. Anot vietos len
kų spaudos šaltinių, tame 
straipsny be tuščių pagyrų ir 
melo daugiau nieko nesama. 
Vietos lenkų spaudos šaltiniai 
sako, kad prieš karą Nepri
klausoma Lietuva ūkiškai bu
vo geriausiai susitvarkiusi ir 
gražiai gyveno, o dabar žemės 
ūkis pakrikdytas, tai yra viso 
Lie'tuvos ūkiško gyvenimo pa
grindas paraustas. Iš sovieti
nės propagandos taip atrodo, 
kad tik dabar Lietuva pradėjo 
kultūrėti ir ūkiškai stiprėti, o 
seniau nieko gero ten nebuvę. 
Greta pasirodžiusių Lenkijos 
spaudoje straipsnių apie Lie
tuvą taip pat kino teatruose 
rodoma spalvotą filmą, pava
dinta “Žydinti Lietuva”. Vie
tos lenkų spauda sako, kad tai 
filmai tiktų vardas ;— kraujuo
janti Lietuva. '

Tikrai bolševikiškos propa
gandos vaizduotė pasidarė vi
sai plokščia. Jų jau nesugeba
ma propagandą varant duoti 
bent kitus vardus, štai apie 
Latviją yra seniau išleistas 

i propagandinis leidinėlis, kuris 
taip1 pat pavadintas Žydinti 
Latvija. Panašiu pavadinimu 
išleistas leidinys ir apie sovie
tinę Estiją.

Įdomu, kad Sovietinė Lietu
va dabar reklamuojama Len-- 
kijoj. Tai tenka spėti, kad 
Lenkijos visas gyvenimas stip
riai riečiamas į sovietinį ra
gą, todėl rasta būtinu rekla
muoti būk sovietinėj Lietuvoj 
labai sočiai ir gražiai gyvena. 
Ar nesikėsoma Lenkijai duoti 
eilinis sovietinės sąjunginės 
respublikos numeris. Rodos, 
Lenkijos kariuomenės naujai 
įvestoj priesaikoj yra sakinys, 
kur sakoma, kad karys prisie
kia būti ištikimas ne tik Len
kijai, bet ir SSSR tėvynei ir 
kartu tėvui ir mokytojui Sta
linui. P. B.

TIKSLIAI PILDO 
ĮSAKYMUS

Kareiviui buvo įsakyta sau
goti ežero, pakraštį. Jam beei
nant pareigas, prie vandens 
priėjo dvi jaunos merginos, 
nusirėdė ir buvo bebrendan- 
čios į vandenį.

— Stokit! — sušuko karei
vis. — Čia draudžiama mau
dytis.

— Kodėl nieko nesakei, kai 
mes nusirenginėjom? —■ atkir
to supykusios merginos.

— Nusirengti galima, bet 
maudytis uždrausta, — trum
pai ir mandagiai atsakė karei
vis. Dėde Juozas

—Oklahoma City policija su
ėmė penkis asmenis,, įtariamus 
atomo paslapčių atidavimu ru
sams. Suimtas komunistų parti
jos sekretorius Alan Shawi

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARSHALL FIELD &' CO.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

MARSHALL FIELD and CO. 
Restoranuose 

turi darbų dėl:
★ BUS BOYS

(Tik per pietus patarnavimui)
★ RUNNER and SUPPLY

DARBININKŲ
★ VIRĖJŲ
★ INDŲ DARBININKŲ.

Valgis ir uniformos duodama.
Liberališkos darbininkų naudos 

Atsineškite amžiaus paliudymą ir 
Social Security kortelę į 

Employment ofisą 
trečias aukštas • 

tarp 9:15 iki 5:00 po pietų.

TURI KALBĖTI ANGLIŠKAI

111 NO. STATE ST.

CAMERON and SIPREADER 
OPERATORIŲ

VYRŲ ŽEMIAU 45 METŲ 
mokytis operuoti Cameron ir 

Spreader mašinų.
GERA PROGA. SVARBŪS KARO 
DARBAS. DIENOM AR NAKTIM.

MYSTIK ADHESIVE 
PRODUCTS

2635 N. Kildare Ave.

Steady work.
40 hour week.

SINCLAIR AND 
VALENTINE COMPANY

4101 So. Pulaski Road.

MŪRININKAI

Matykite užveizdą.

St. Turibius
57th ir SO. KARLOV.

MEDŽIO DARBININKŲ
Band SaWyersi—Shaper operatorių 
Lacquer Sprayers, Machine Sanders 
Vyrų patyrusių prie* įrankių darbo. 

GERA ALGA — VIRŠLAIKIS 
NUOLATINIS DARBAS.

THE HARMONY CO., 3633 S. Racine

LINCOLN BAG COMPANY 
4200 West Schubert 

I. C. COWIE 
Maišų mašinų operatorių 
Patyrimas nereikalingas 

48 valandų darbo savaitė 
viršlaikis po 40 valandų. 

Nuolatinis darbas.

REIKIA VYRŲ PRIE 
Punch Press ir dirbtuvės darbo.

Nuolatinis darbas
Ateikite į:

UNITED ENTERPRISES, INC.
531 W. Webster Ave.

CORE MAKERS
Ateikite tarp 8 ryto ir 4:30 p.p.

ADVANCE ALUMINUM
CASTINGS CORP.

2743 W. 36th Place.

REIKIA ŠEIMININKO
Dienomis darbas 

Nuolatinis.

PRESBYTERIAN HOSPITAL
1753 W. Congress St.

REIKALINGI VYRAI 
LARORATORIJOS IR ŠAPOS 

DARBUI

NUOLATINIS DARBAS
Grupės gyvasties apdrauda 

Ligoninė, chirurgija. Pensijų planas. 
Apmokamos atostogos ir šventės. 

40 valandų savaitė.
šaukite:

LYONS 3-3141 
arba

BISHOP 2-2340.

dėl susitarimo arba ateikit ypatiškai.

UNIVERSAL OIL PRODUCTS 
COMPANY.

JOLIET RD. and LAWNDALE AVE.

BURLINGTON GELŽKELIUI 
reikia

FREIGHT HANDLERS 
Naujame freight house No. 10.

Kreiptis
W. R. CLARKE, Agent 

22nd & Morgan Sts. 
Chicago, Ill.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

OAK PARK 
KRAUTUVĖ

IEŠKO DARBININKŲ:
> NIGHT HOUSEMAN
* PATYRUSIO FITTER-TAILOR 
Prie moterų drabužių pataisymo.

Nuolatinis darbas. Malonios darbo 
sąlygos. ) 

Pirkiniams nuolaidos privilegijos. 
40 valandų darbo savaitė.
Kreiptis į Personnel Office.

1144 W. LAKE ST.
Lake ir Harlem—Oak Park.

TRUCK DRIVERS 
kurie turi savo trokus.

Kreiptis 
LIFSCHULTZ FAST FREIGHT 

1401 So, Clark St.
Matykite John Vee.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MOTERŲ IR VYRŲ

RANKOMIS SIUVĖJŲ 
SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ 

PROSYTOJŲ
BENDRAI ŠAPOS DARBININKŲ 

RAŠTINĖS DARBININKŲ
Buvusieji išvietintieji, kurie intere
suojasi šiais darbais apsilankykite.

Patyrimas pageidaujamas, bet 
nereikalingas.

Aukštas nuo štukų uždarbis.

HART, SCHAFFNER & MARX

728 W. Jackson Rlvd.

VYRAI IR MOTERYS, matykit mus 
tuoj dėl įvairių, patyrusioms ir ne- 
patyrusiems, raštinių ir dirbtuvių 
darbų. Turime daug valgyklų darbų. 
ATLAS EMPLOYMENT SERVICE 
6219 So. Haįsted St. WE 6-8401. 
Įėjimas iš Ace Teatro koridoriaus.

BENDRAM ŠAPOS 
DARBUI

MOTERŲ ŽEMIAU 40 METŲ

Bendram dirbtuvės darbui.
Švari, moderniška įstaiga.

DYKAI APDRAUDA.

Mystic Adhesive Co.
2635 NO. KILDARE AVE.

MOTERŲ ARBA MERGINŲ 
Prie valymo darbo. 

Nuolatos.

PRESRYTERIAN HOSPITAL 
1753 W. Congress St.

NURSEMAID IN DOCTORS HOME

Light housekeeping. Private room. 
2 children. $30 a week.

Call ROdney 3-1626 until 5 P. M. 
Evenings and weekends 

Kildare 5-0108.

MERGINOS ar jaunos moters, gy
venti maloniuose namuose Oak Park, 
pagelbėti ■ motinai prie namų darbo 
ir prižiūrėti jaunuolį. Priims trem
tinę. Savas kambarys, maloni aplin
kuma ir atlyginimas. EUclid 3-0377.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALF 
^Rakandaii irĮtaisaiPardavimui

KAURŲ, BALDŲ VALYMAS 
Specialiai 9x12 kauro išvalymas $3.95 
Mažas kauras išvalomas dykai, su 
užsakymu. Seklyčios setas išvalomas 
ir “mothproofed”.

ARISTO RUG & FURNITURE 
CLEANERS—SPaulding 2-1637.

VISI SIUVĖJO įrengimai pardavi
mui. Viskas nauja. Counters, wall 
cases, veidrodis, etc.

TAYLOR 9-6653.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA, restoranas. Parduoda sa
vininkas. Yra prie tirščiausia važiuo
jamo vieškelio ir gyviausios vietos 
šiaurvakarų priemiestyje. 3/4 akro 
lotas. Naujai aplink aptaisytas. Ap
ribota dėl naktinių kabinų. Vidus 
visiškai išdekoruotas. Tile grindys 
visur. 78 pėdų oda apdengtas baras. 
33 odos-chrome suolai, 3 “work
boards”. Didelis valgomas kamba
rys, šokiams grindys. 7 šikšniniai 
“booths”. 16 formica stalai, 68 odos- 
chrome kėdės. Pilnai įrengta virtu
vė. Privati gyventi vieta. Apskai
čiuota vertė $40,000. Atiduodama už 
$36,000 greitam pardavimui, šaukit 
Palatine 489-R-2.

Klauskit Mr. Hurley.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnaižeme
SAVININKAS PARDUODA

8 flatų namą. Pečium šildomas, yra 
maudynės. Tuojau galima užimti 1 
flatą. Metinių pajamų $1,807. Kaina 
$13,500. Telefonuokite:

HUmboldt 6-4801.

2 AUKŠTŲ medinis namas. 2—4. 
apartmentas tuščias. Gerame stovy
je. $8,900. Savininkas. 1538 South 
Kostner. Po 5 popiet.

FARMS FOR SALE 
_______ Ūkiai Pardavimui
VAIZDINGA 20 akrų farma. Derlin
ga žemė. Namas, vištininkas, aruo
das, vaisiai, uogos. Arti golf course, 
miesto. Nuošaliai. B. MEYEROWITZ 

Valparaiso, Ind. Tel. Nr. 6.

40 AKRŲ FARMA. Brummond, 
Wisconsin. Briedžių, žuvų ,turistų 
centre. $1,200. R. C. Morberg, 423 
E. 16th St., Minneapolis, Minn.

MISCELLANEOUS 
Įvairus -

AUDŽIU lietuviškus tautinius rūbus 
ir priimu užsakymus taip pat pagal
vėms, užuolaidoms ir kitiems deko- 
ratyviams audiniams. Danutė Šur- 
kutė, 4443 So. Wood Street.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE
Autaiir; Sunkvežimio

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, visiškai kaip naujos. 
Kiekviena turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuotos. Leng
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 OLDS. “98” dlx. 4 dr..... $2395
1949 LINCOLN Cosmp. 2 dr....$2250
1949 OLDS. “88’ club sedan.... $1995 
1949 CHRYS. 4 dr. 1st series....$1695 
1948 OLDS. “98” dlx. 4 dr......$1895
1948 DESOTO 4 dr. custom .... $1595 
1948 DODGE 4 dr. sedan ....... $1395
1947 OLDS. “76” club sedan.... $1295 
1946 OLDS. “98” dlx. 4 dr. .... $1095 
1940 CHEVROLET 4 dr. sed....$ 475

Ir daugelis kitokių už kainą jus 
išsigalit mokėti.

General Motors lengvos sąlygos. 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.
MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street

REPAIRS—IN GENERAL 
____Įvairus Pataisymai . 

DIDELĖ SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo 

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną
- prekę iškeitimui.
A. C. NOVAK & SONS 

3428 WEST 63rd STREET 
Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29. ILL.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai
JOHN G. MEŽLAIŠKIS

GENERALINIS KONTRAKTORIUS 
IR NAMŲ STATYTOJAS

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET
• Tel. GRovehill 6-6588

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą 
pripildoime lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri- 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177 
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242

BUILDING MATERIAL 
Statybos Materiolas

IŠ MŪSŲ ATSARGOS 
STARO

500,000 Pėdų Gerų, švarių 
Gerai Sudžiuvusių Lentų.

2x4 tiktai po ............ 3c. lin. pėda
2x6 ..................... 7į^c. lin. pėda
2x8 ____________  10c. lin. pėda
2x10___ —______  12c. lin. pėda
2x12____________ 14c. lin. .pėda
1x6 ..................... 3^c. lin. pėda
1x4 ......................  2c. lin. pėda
Ąžuolo ir klevo grindinis lentos

100 ketvirtainių pėdų .... $5.00 
Kopėčios, vartotos 10-12 pd. $2.95 
Vidaus fireproof maleva, g. $1.95 
Durys, su frėmais ir jamb. $6.00 
Mes turime įvairios rūšies naujos 
medžiagos statymui ir taisymui.

TVORAI REIKMENYS
STOGAMS DENGTI

90 svarų rolė$3.45
11 svarų felt$1.60

3 in. 1 shingle, nr. 1, 100 kt. $6.95 
Rool Roofing, seconds ....... 50c.
Wall Tile, įvair. spalv. kt. pd. 10c. 
Hex vartoti shingles, 50 kv. pd., 
$1.00 už ryšulį. Vartoti sash and 
doors, nuo 25c. ir aukš. Vartotos 
maud., sinkos, toiletai įvairiausi.

Sherwin-Williams Maleva.
Atdara sekm. nuo 10 iki 2 popiet.
Pirmad. ir ketvirt. iki 8 vakaro.

7437 S. Western Ave. GR 6-565* 
k-----------------------------------------


